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Hirdetési dijak a legolcsóbban számittatnak 

E közben megérkezik Pestre a hír, 
hogy Bécsben márczius líl-án kitört a 
forradalom s a bécsi tanuló ifjúság  pe-
tiezióját az országgyűlési rendekkel el-
fogadtatta.  £ liir hatása alatt tárgyalták, 
liogy a 12 pontot uz országgyűlésnek 
vagy az országos ellenzéki választmány-
nak nyujtsák-e be. A gyűlés az utóbbi 
indítványt fogadta  el. 

Ezen határozattal azonban az ifjú-
ság nem volt megelégedve s Petőfi, 
Jókai és Vasvári vezetése alatt a Pilvax 
kávéházban az úgynevezett „Közvéle-
mény asztalá"-nál elhatározta, liogy más-
nap azaz márczius hó 15-én a 12 pontot 
az egész városban kihirdeti. 

Másnapra a gyülekezés helyéül a 
Pilváx kávéházat, a gy ülekezés idejéül 
reggel 8 órát tűzték ki. 

Másnap a kitűzött időre haton je-
lentek meg: Petőfi,  .Jókai, Bulyovszky, 
Sebő, Qál Ernő s Hamary Dániel. 

Egyenesen a jogi egyetemre men-
tek, melynek udvarán u tanuló ifjúság 
már várakozott reájuk s ott röktön szé-
ket hozattak Petóti és Jókai számára. 
Petőfi  elszavalta az előző éjjel irt gyújtó 
„Talpra magyar'-t, Jókai pedig felol-
vasta a 12 pontot. 

Innen az újvilág utczai orvosi egye-
temre mentek, hol az előadást félbe-
szakították és az előbbi inódou jártak 
el. Ekkor már nemcsak az itjuság vette 
őket körül, hanem az utczáról is nagy 
közönség csatlakozott hozzájuk, mely 
nóttön nőtt. 

A lelkesedés óriási volt, ennek ha-
tása alatt a Latul eret- és Heckenást nyom-
dájához vonultak s itt Petőfi  és Jókai 
saját felelősségükre  kinyomatták a 
„Talpra magyar'-t és a 12 pontot és 
szétosztogatták a nyomda előtt álldo-
gáló közönségnek. 

Ezek voltak a szabadsajtó első ter-
mékei. A mig a nyomtatás tartott Pe-

tőfi,  Jókai, Irányi, Vasvári, Egressy be-
szédeket tartottak, a tömeg csak dél-
felé  oszlott szét, előbb azonban meg-
állapodtak abban, hogy délután az állani 
fogságban  levő Táncsics .Mihályt ki fog-
ják szabadítani s ezért Hildára mennek. 

A tervet végre is hajtolták s a ki-
szabadult fogoly  kocsiját az ifjúság  maga 
húzta át Pestre. 

A tüntetés este a színházban ismét-
lődött. 

Másnap Nyári Pál, Pestvármegye 
alispánja és Kottcnbillcr polgármester 
és más befolyásos  férfiak  állottak a 
mozgalom élére s igy lett az országos 
jelentőségű. 

íme a nap története mely kiindu-
lási pontját és alapját képezte a bekö-
vetkezendő nagy eseménynek. 

E napon indult el az országgyűlés 
két házának deputáeziója Bécsbe. A 
Király beleegyezett a felelős  miniszté-
riumba, öt nap alatt megalakult az első 
felelős  minisztérium. Április 10-ig elké-
szültek és szentesítettek az 1848-diki 
alapvető törvények, az uj magyar alkot-
mány alap törvényei. 

Az a kisded makk, melyet Széchenyi 
18.?"-ben elvetett, terebélyes tölgyfává 
nőtt, a mely nemcsak, hogy oltalmat és 
enyhet igért a következő generácziónak, 
hanem elég erős volt a viharokkal is 
megküzdeni. És a viharok közelebb vol-
tak, mint a hogy az ujjongó nemzet a 
tavaszi verőfényben  látta. 

Ezért nevezetes márczius 15-dike 
előttünk, mint nagy esem-ínyek kiinduló 
pontja, mely azokat az eszméket és 
elveket, melyeknek életbe léptetésén 
és megvalósításán a uenizet nagyjai egy 
negyed századon keresztül oly szorgal-
mason munkáltak, mintegy varázsütésre 
diadalra vezette. 

Ezért volt és ezért lesz márczius 
15-dike mindenha nemzeti ünnep, a sza-

S z e r k e s z t o s c u Uimlóli t v n t n l : 
Györgyjakab M. utóda könyvkereskedése, bová a 
lap szellemi részét illető minden közlemény, vala-
mint hirdetések s elntizetési dijak is küldendők. 

Friss éltető tavaszi szellők járják 
be a völgyeket és bérczeket: a szabad-
ság- szellői; szép aranyos verőfény  bo-
rit erdőket és mezőket, városokat és 
falvakat  egyaránt: nz egyenlőség  verő-
fénye  : jótékony melegség árad szét az 
egész légkörben, onnan behatol a szi-
vekbe, n-testvériség  melegsége. 

Közeledik Márczius Idusa e nagy, 
e szent nap, melyhez oly sok és ue-
vezetes emlék fűződik,  mely nemzeti 
ünnepe marad a magyarnak örökkön 
örökké. 

Azok a nagy eszmék, melyek a nagy 
franczia  forradalomból  üstökösök gya-
nánt törtek elő, fényükkel  elárasztot-
ták a világot. A fény  azonban szét fosz-
lott és egyes foszlányai  a nagyok és 
jók szivében és lelkében találtak helyet, 
várva az alkalmas időt, hogy ismét elő-
törjenek és elárasszák az egész embe-
riséget. 

A nagy eszmék, a szabadság, egyen-
lőség és testvériség eszméi a mult szá-
zad első harmadában kezdtek tért hó-
dítani. 

Az 1848. februári  párisi forradalom 
hire Bécsben és Magyarországon is he-
ves forrongásba  hozta a kedélyeket, ezen 
események hatása alatt tartotta Kossuth 
Lajos márczius 3-iki hires beszédét, 
melyben független  magyar bank felállí-
tását, a honvédelmi rendszer átalakítá-
sát, magyar független  felelős  nemzeti 
kormányt, az ország alkotmányának kép-
viseleti irányban való kifejtését  sürgeti, 
a mely kivánalmak országgyűlési felter-
jesztés alakjában voltak a király elő 
terjesztendök. 

Márczius 11-én a bécsi ifjúság  pe-
ticziót nyújt be a császárhoz. Pesten az 
ellenzéki kör márczius 12-én tartott ülé-
sében elfogadja  a már annyiszor ismer-
tetett 12 pontot. 

A „CSIKI LAPOK" TARCZÁJA. 
Egy fénykép  miatt. 

(Folytatása és vége). 
I'ierrot ismét megrázta csurgó sipkáját, 

beharangozott a farsangi  mulatságukra. 
Mulatott mindenki, csak Iloukáék marad-

tak el szokott helyükről. Az emberek már ki-
pletykálták magukat az egész famíliáról,  most 
egész természetesnek találták, liogy elmarad-
janak a báltermek parkettjéről. Egy leány nem 
is lehet máskép olyan nyilvános, botrány után, 
ha faképnél  hagyják. 

Általános .ah" fogadta  a farsang  utolsó 
mulatságukon való megjelenésükkor. 

A hölgyek gúnyos tekintetüket fordítot-
ták feléjük,  de az a lenézó mosoly, arezukon 
irigységgé fagyott,  a mint Ilona sugárzó szép-
ségével s nevető szemével lebilincselte a kö-
zönséget. 

Az urak csak jelentőségteljes mosolyt 
váltottak egymás között s bár kezdetben nem 
igen volt bátorságuk közelíteni a fejedelmi 
alakhoz, lassankint egész udvart alakítottak 
körülötte. Hogy ne mikor oly imádandó volt 
az a lány! A mit egy félév  alatt elfelejtett 
nevetni, azt kipótolta most. A milyen hideg 
volt eddig, oly nyájas, lekötelező még a félénk, 
most próbálgató udvarlókhoz is. 

Ot nézte mindenki, az ő túrjaiért esedez-
tek s ígértek napot, csillagot lehozni az égről. 

Olcsóbban is adta Ilus; hiszen egész este 
két perczig BEM pihent még meg. Hogy ennyit 
bírjon valaki tánczolni, azt eddig kevesen 
hitték! 

Futólag egy kettő azt is észrevette, hogy 
Cseiy József  egy pillanatra benézett a terembe. 

Hanem, hogy hová tűnt el azt nem tudták, 
nem is törődtek vele, ki érdeklődnék egy büszke 
gavallér után, ki a kis város hölgyeit ligye-
leinre se méltatja s ki rátartóab lett, mióta 
letette a doktorátust. 

Most ntár elfelejtették  azt is, hogy vala-
ha volt egy leány, a ki rá nézve nem volt 
egészen közönyös. 

Hogy Ilonka elfelejtette  ót egészen, éló 
bizonyítéka épen a inai este. 

Éjfél  felé  járt az idő, a jókedv, a táncz 
zenithjét érte el Ilonkánál is. 

Kpen a legirigyeltebb gavalérral lejtettek 
végig, egy örült gyorspolkát, mikor Csery sen-
kitől sem véve észre, meghúzta magát az ab-
litkfüggönyének  árnyékában. Összefont  karok-
kal dült a falnak,  ele hogy hová, merre nézett 
nehéz lett volna megmondani. 

Az irigyelt gavallér épen az ellenkező 
oldalon állott meg Ilussal. Rohant eleget tenni 
a kérésnek s még mielőtt letörölte volna, iz-
zadt homlokát, ott állt két pohár leinonádéval. 

„Ezért már csak érdemlek dicséretet Ilus 
nagysám! Tudja épen most hozták ki a jég-
közül. Alig bírtam hozzá férni,  ugy erőszakol-
tam ki, attól a csinos kis fruskától!" 

El sem mondta a lemonádéért folytatott 
harezot, már is kiürítette Ilona a pohár tar-
talmát. 

A neki hevült gavallér, hogy vette volna 
észre, midőn hőstettei legnagyobbikát meséli, 
hogy szép tánezosnóje nem hallgat szavaira, 
hogy az a tüzes szempár gyilkos villámot lövel 
a túlsó oldalra s kihívó pillantással üríti po-
harát s hogy a függönyök  mellett valaki össze-
rázkódik, fogai  összekoezódnak, mintha ó itta 
volna meg a jéghideg italt. 

I'illanat müve volt az egész, mely után 
Ilona nem tán uzolt többé. Nem csoda, a bor-
zasztó sok táncz kifárasztotta. 

Azért az udvar körülötte maradt, szúrta 
üres bókjait s nevettető élezeit egymás ro-
vására. 

S Ilus mindezen oly jóízűen nevetett, hogy 
arcza lángolt a pírban, szeme ugy izzott, mint 
valami lázbetogé. Az is volt. I)e hajnal elölt 
még sem akart távozni, addig még mutathat 
jó kedvet, nevethet, aztán... kitudja? Azt csak 
ó érezte s valaki. 

Másnap, vasárnap, bekopogtatott az a va-
laki Ilusékhoz. Csery József,  a fiatal  doktor. 

A jó öreg bácsi fogadta.  Nem volt senki 
idegen a háznál, oly üres, kihaltnak tetszett 
az, mint egyáltalán mulatság után szokott lenni, 
mikor nyugosszák az este fáradalmait. 

Keveset mondott a jó öreg, de ebből meg-
értette Csery, a mit ő már tegnap este tudott, 
hogy Ilust szokatlan fáradság  lepte ineg s hogy 
a piros két folt,  most állandóan ott ül az ar-
czán, mint egy mulatság utáni emlék. 

Igen egy nyári délután s a tegnapi nap 
örök emléke!.... 

Csery elment anélkül, liogy Ilonát látta 
volna. Harmadnap is újra beköszöntött. 

Az előszobában nem fogadta  senki. Ott 
benn a szobufélhomályában  az ablaknál állva 
nézte a gyéren szállingózó fehér  pelyheket Ilona. 

Minden meglepetés, hangrezgés nélkül 
fogadta  a belépő köszöntését. Mielőtt a zava-
rodott Csery megkezdhette volna a beszédét 
Ilus már hozzá fordult.  „Tudtam, hogy el fog 
jönni!" „Csodálkozik?" „De foglaljon  heiyet s 
ne nézzen olyan zavartan. Látja én is leülök, 
egy kicsit nehéz az állás, mikor az ember olyan 
fáradt". 

badság, az egyenlőség és testvériség 
uügy ünnepe. 

Jövel tehát és légy üdvözölve már-
czius Idusa, terjeszd a népek között a 
szabadságot. Mert csak a szabadság 
tiszta és üditö levegőjében nőnek és 
virágoznak a legszebb erények. 

Terjeszd az emberek között az egyen-
lőséget, mert csak ez képes az óriási 
ellentéteket elsimítani, ültesd be a szi-
vekbe az igazi testvériséget, mely kö-
zelebb hozza egymáshoz a nemzeteket 
és az embert az embernek Krisztusi 
értelemben való felebarátjává  teszi. 

Jövel és légy üdvözölve Márczius 
Idusa, légy üdvözölve szabadság, egyen-
lőség és testvériség nagy napja! 

V á l a s z t á s o k e lő t t . 
A jelen országgyűlés utolsó csiklu-

sának napjai már meg vannak számlálva. 
A mint a képviselőház végez a költség-
vetéssel, még talán csak két törvény 
javaslatot fognak  letárgyalni. Egyik a 
közigazgatás egyszerűsítéséről, a másik 
pedig az összeférhetlenségról  szóló ja-
vaslat. 

Az első javaslat nagy valószínűség-
gel nem fog  nagyobb hullám verést 
okozni és hihető, hogy bárha ezen ja-
vaslatot, mint a közigazgatás államosí-
tásának kezdeményező lépését, a szélső 
bal részéről némely pontjaiban ellenezni 
is fogják,  mégis néhány nap, legfeljebb 
egy hét alatt végezni fognak  vele. 

A másik javaslat, t. i. az összefér-
hetlenségról szóló, a mint már az albi-
zottsági tárgyalások is mutatják való-
színűleg nagyobb mozgalmat idéz elő 
és letárgyalása is hosszasabb időt vesz 
igénybe, de azon esetben is remélhető, 
hogy az országgyűlés ötödik cziklusa 
már május hó végén vagy junius hó 
elején véget ér és igy valóban el lehet 
mondani, hogy most már igazán a vá-
lasztások küszöbén állunk. 

„Igen, avval a két pohár jegesvizzel el-
tudtam ismét csalni! Ne szakítson félbei  Maga 
orvos, maga jól tudja mit tettem s azt is, hogy 
miértV Maga tudja; ez nekem elégtétel!" 

.Magának kellett látnia, a mint kiiszom 
életein poharát.... Mert csakugyan az volt!.... 
Nézzen az arezomra, a szememre meglátja".... 
Lázas gyorsasággal, felhevülve  mondta e meg-
ölő, gyilkos szókat. 

„Szegény jó apám! Csak érte fáj,  a".._. 
hangos zokogásba tőrt ki keserve. 

„Ilus, édes Ilus ! Csendesüljön, ne, ne sír-
jon, a mit tett az maga magát siratja meg!" 

Hévvel ragadta meg az ifjú  a lázas, forró 
kezecskét. 

„Oh miért, miért tette ezt?" 
„Megbőszülni engemet?... Azt akarta meg-

bőszülni, hogy sem éjelem, sem napalom nem 
volt, azon óra után?... Azt, hogy annyit bűn-
hődtem büszkeségemért? hogy száműzetésre 
kárhoztattam magam s hogy a tépő kinok mel-
lett is fáradtam,  tanultain s letettem a dok-
torátust ?"... 

„Azt akarta megbőszülni, hogy miképen 
merészeltem előre csináltatni a jegygyűrűt?" 

„Mert látja azt gondoltam, ha mint kész 
ember s változatlan érzelemmel térek vissza, 
ellesz felejtve  az a nap emléke I" 

„Azért jöttem vissza, hogy vasárnap meg-
kérjem a kezét. Nézze a gyűrűket s ne higy-
jen szavaimnak I" 

„S ezt akarta megbőszülni Bzombat estei' 
„Ezt érdemeltem meg!" 
Elhallgatott. 
Ismét megkondult a letenyére hívó ha-

rang. Összerezzentek. Akkor a harangszó az 
elválást Biratta. Most az egyesülésüknek ör-
vendett ? 

t ajm-nir mai BzétmóJioz; ogy téil 1*?* mállóidét -van. ceatolva. 
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A pártok az ország minden részé-
ben szervezkednek és előkészületeket 
tesznek a gyorsau közelgő választásra. 

Már liirt adtunk a vármegyei sza-
badetvüpárt szervezkedéséről is, vala-
mint azt is jelentettük, hogy két kerü-
letben a felcsikiban  és a gyergyóiban 
a kerületi és községi bizottságokat is 
szervezték sőt az előbbiben lapunk fe-
lelős szerkesztőjének, dr. Fejér Antalnak 
személyében képviselő jelöltet is állí-
tottak fel. 

Azt hisszük, hogy a szervezkedés 
a központi és alcsiki választó kerület-
ben is a legrövidebb idő alatt megtör-
ténik és erre már csak azért is szükség 
van, mivel olyan hirek keringenek, me-
lyekből arra lehet következtetni, hogy 
vármegyénk mind a négy választó ke-
rületében ugy a függetlenségi,  mint 
néppárt fog  jelölteket állítani s igy 
választás valószínűleg heves küzdelem-
mel fog  lefolyni. 

Ha ezeknek a hirleléseknek nem 
is lehet mindenben hitelt adni. annyi 
azonban mégis bizonyos, hogy a néppál t 
megfogja  kísérteni, hogy mind a iiég\ 
kerületben jelöltet állítson s miután tu-
domásunk szerint a néppártnak itt vár-
megyénkben is van néhány meleg keblli 
barátja, kik mindent készek megtenni 
e párt érdekében sót az állásukkal járó 
befolyást  is fel  fogják  használni arra 
nézve, hogy e párt fondorkodásní  ered-
ményhez vezessenek. 

Arról is vau tudomásunk, hogy a 
„Néppárt" cziinü néplap, melynek eddig 
itt hírét sem ismertük a vármegye majd-
nem minden községébe több példányban 
díjmentesen azaz teljesen ingyen kiilde 
tik és közkézen forog. 

Ez a lap az édes szavú és mindent 
ígérő czikkeknek egész nagy halmazá-
val kedveskedik, ezen az uton akarván 
megnyerni a romlatlan lelkű népet a nép-
párt reakcziouárius törekvéseinek. 

Ilyen csatornán át könnyű módon 
hintetik a konkoly és terjesztetik a masz-
lag, mely ha valahová beveszi magát, 
illetőleg felvétetik,  nehéz azt onuan ki-
irtani és bajt okoz. 

Ezért ezt minden körülmények között 
elleusulyozni kell, le kell rántani a mé-
zes mázos hüvelyt, melybe a néppárt 
alattomos tervei burkolva vannak, hadd 
lássák azokat a maguk meztelenségében 
és forduljanak  el tőlük. 

Epen ezért óhajtanuk, hogyha azok 
a füzetek,  melyeknek megiratását a sza-
badelvilpárt szervezkedő gyűlésén elha-
tározták s melyek hivatva volnának a 
néppárt kárhozatos törekvéseit meg is-
mertetni és leleplezni, minél előbb elké-
szülnének és a választók között kiosz-

tatnáuak, nehogy a nagyhangú fényes 
Ígéreteknek felüljenek,  illetőleg a gyen-
gébbb elméjűek az igaz útról eltántorit-
tassanak. 

Mi bízunk ugyan székely népünk 
józanságában, elismerjük, hogy azok a 
jelöltek, kik a szabadéivllpárt részéről 
a képviselői állásra ki vannák szemelve, 
nagy népszerűséggel bírnak s már eddig 
is szerezett érdemeiknél fogva  teljes 
joggal tarthatnak igényt a szavazatok 
nagy többségére, azt is tudjuk, hogy a 
vármegye már többször ismertetett ha-
tározata mellett, hogy a képviselői ál-
lásra érdemes vármegyei ember vtUasz-
tassék, a szavazati joggal bírók nagy-
többsége törhetetlenlll kitart, mindazon 
által ugy gondoljuk, hogy nem árt, ha 
minden eshetőséggel számolva, folyton 
résen állunk. 

=- A képviselőház ülései. A képvi-
selőház márczius hó 4-én tartott illésében foly-
tatta a honvédelmi kö'tségvetés tárgyalását. A 
vital, mely ezen a napon heves és lendületes voll 
Uátkay l/iszló fiiggellni-égi  képviselő kezdte 
meg, különösen az önálló magvat hadsereggel 
l'igla'ko/uii. Üzennie a mai állapot, nem tele. 
MII 2 a Iiint'.el hec-iileléiirk, alkotmányának, a 
kn.ihi eskünek. Az ezreil- k nevei csaknem mind 
szlrnkoktól vannak véve. kérte és követelte, 

hogy a magyar várakat honvédek tartsák meg-
szállva és hogy az. e/reilekhen h magyal nyelv 
a maga jogaiba visszahelyeztessék és a magyar 
ezredek nyelve magyar legyen. Utána Maior 
Ferencz beszélt, sürgette, hogy a szolgálat ide-
ét szállítsák le két esztendőre, a hadgyakorla-

tokra való bevonulást pedig 13 nap a. Kérte. 
Iwgy a 1-génység számára állítsanak kézi könyv-
tárakat. továbbá azt is, hney a katonai i.-ko 
Iákban a nem szigorúan katonai tárgyakat, ta-
iiiMa-s;ik tanari képesítéssel biró enibeiekkel. 
Széli Kálmán szolalt lel ezntán a beteg lioiivé 

Imi miniszter helyett és a tál cza politikai kér-
d é s e i t képviselte a ház elölt. Először is köszö-
netet mondott Thaly Kálmánnak azért, hogy 
meleg elismeréssel szólott a beteg honvédelmi 
miniszteriül, a mit az a/.»u elévUlhetb-n érde-
meknél Ingva, melyeket a nemzet és király körül 
zerzett, továbbá kristály tiszta jelleménél fogva 

mindenki részéiül valóban meg is érdemel. Azu 
tán Kátkay beszédével foglalkozott  hosszasabban 
magyarázza az. 1867. XII. t. czikknek a hadse-
regre vonatkozó rriidelkezéseit, törvényeinkbe 
nem vették be a magyar hadsereg nevét, mert 
nem akarták, hogy félreértésre  adjon alkalmat. 
A vezérletre, vezényletre és az egységes bel-
szervezelre vonatkozó jogot a törvény őfelsége 
számái a tartja fenn  s ezen alapuló i< gföbb  hadui i 
jogánál fogva  a felség  a hadsereg nyelvévé 0 |-
portuiiitási szempontból a ném-l nyelvei tette 
Arról nem tU'l semmit hogy a honvédséget be 
akarnák olvasztani a közös hadseregbe. A ma-
gyar honvédség megtartotta miiiileu izében az n 
Iietuz.eii karakterét. Ez a Fe|éiváii br. ézdeme. 

hniivéilség hadseregnek n-rn hadsereg, hanem 
honvédség s mint ilyen a hadseregnek csak kie-
gészítő része. A l.onvédségre azonban minden 
izében büszkék lehetiiuk. A vezérkarban sem 

inalnak semmi kü.öuleges intézményt. A vezér-
kari tisztek mikor a honvédséghez vezényeltél-
nek s honvédelmi ininisHer rendelkezése alatt 
állanak. Ö rendelkezik róluk, ü alkalmazza őket. 
Katona jelvényük is vall, hogy a honvédséghez 

„Klui akarok .Jóska! Klni!" tűrt ki Ilus 
felugorva  a pamlagról. 

„Kdeiig daczoltam az élet ellen s el akar-
tam azt dobni, most ilaczolok a halállal !" 

.Igen élni akarok!" 
Felejtve lett a mult, a jövő. 
A sokáig buldogság után epedő szivek 

egy pillanatra feltalálták.  A jó éiles apa csak 
áldását s üröinkünnyiiit adt;i a jegyesekre... 

Azonban az idegzeten megboszulja magát, 
a felhevülés,  megerőltetés ntán beállott a reak-
czió. Most már nemcsak két piros folt  égett 
az arezon, lázban reszketett az egész test. 

Talán a boldogságot nem birta el? 
Kevesen értették a dolgot. Valaki boldog 

s mégis boldogtalan, mégis hervad a sirfelé! 
Mert Ilona hervadt napról-napra: a sze-

relem sem tudta azt visszaadni, mit a lioszu 
eldobott magától. 

Az édes atyja nem érté a dolgot, épen 
ugy hivatta az orvosokat. Ki tudta volna meg-
gyógyítani, ha az igazi orvosa nem? Látta 
e/t Csery. Neki nein a teste, fájt  a lelke a 
leányért. Nem inundta soha el Ilusnak. Vigasz-
talta, beczézte, mint a kis babát, de szeme 
meghazudtolta ajakát. 

S mikor az almafa  isinét a kicsiny asz 
talra hullatá rózsaszín virágát, akkor tnár a 
hódító Ilonának csak árnyéka maradt. 

Nyilt titok volt, hogy gyors sorvadásban 
szenved. „Kégi baj, az édes anyjától örökölte", 
mondogatták az emberek. Még is, hogy ragasz-
kodik hozzá az a Csery! Csodálatos, egy fiatal, 
szép menyasszony, milyen lemondással néz a 
rettentő jövő elé. 

Látszólag csakugyan igazuk volt. 

Ilus maga vigasztalta vőlegényét, hogy 
ne busuljon. Nyáron elmennek fürdőre  az édes 
apával: ősszel már megtarthatják a ineny-
nyegzót. 

Mikor pedig egyedül ült az almafa  ár-
nyékában s a hulló virágok elborították szir-
maikkal, akkor előtört az elfojtott  keserv ak-
kor forró  künyek áztatták a fényes  karika-
gyűrűt. 

Fájt az elválás. Az elválás, a bánat-
könyei voltak ezek; — a késő bánaté. 

Ha látta a hulló rózsaszín virágot, eszébe 
jutott, hogy miért is kell annak megválni fá-
jától, hiszen oly szomorú a virághullás tavasz-
kor, oly szomorú a virág hervadás ősszel! 

A fürdőre  menés elmaradt. 
Hiányzott ahhoz az Hona ereje s ó ugy 

is tudta, hogy enélkül is meggyógyul, «nélkül 
is meg lesz a menyegzője.... a halállal. Az 
fogja  neki nyújtani a menyasszonyi koszorút, 
virágliervadáskor. 8 az nyújtotta... Nem mir-
tuszból 
meny 
fehér  őszirózsa borult sírjára megkünyezni lent 
pihenő testvérét!.. 

^ ' iv in i iu i^u i , u a* uj ujtubiíi... .-sem mir-
szból. fehér  őszi rózsából kötötte halvány 
itiyaszonyának... Virágtársai közül csak a 

Fehér hó boritá el a temető legfrissebb 
sirhnntját. Csodálatos l Alig hányták rá az 
utolsó kapafüldet  már is fehér  szemfedő  bo-
rult reá. 

Ki hitte volna egy évvel ezelőtt, hogy 
az Ilona menyasszonyi fátyola,  a temetőben 
a csillogó hópelyhekból szövődik?.... ' 

Gabos Vilma. 

tartoznak. Az a körülmény, bogy a vezérkari 
tisztek konkretuális státust képeznek a honvéd-
ség párilásának és a honvédség kválitásámk 
• lőnyére szolgát. Az, ha a bonvéd németül is tud 
szükséges és okos dolojţ. A magyar nyelv az 
összes közös intézetekben kötelezett tantárgy, 
magyarul tánitják a közös tiszteket is. Törvény 
nélkül és törvény ellen nem történik semmi. A 
hadi terheket a kormány mindig a szükség lelki-
ismeretes megvizsgálása sz-rint Állapi'ja meg. 
Nagyon kívánatos lenne, ba a c á r nemes gon-
dolata megvalósulna és a nemzetek letennék a 
r.-gyvei--, azonban ezt nem lehet nekünk kezd»ni. 
Kéri a költségvetés elfogadását.  A miniszter 
elnök beszédét követő szünet után Ugrón Gábor 
szólall fel.  Szerinte az 1867-iki törvény nein a 
hadsereg közösségét, hanem csak a védelem 
közösségét, mondja ki, a miből nem folyik  az, 
hogy a védelem eszköze, a hadsereg is közös 
legyen. E tekintetben hivatkozik a német I iro-
dalomra, a hol minden államban külön van szer-
vezve a hadsereg. Azután példákat hoz lel t 
történelemből, melyekkel bizouyitia, hogy a dia 
dalnak feltélele  nein a hadsereg egységes szer-
vezetében. hanem a katonák lelkesültségében 
keresendő. A némel nyelvet veszélyesnek látja 
már csak azért is, mert megtörténhetik, hogy 
ba a német, nyelvre bedresszírozott hadsereg egy 
délelőtt leteszi a fegyvert,  azon nap délutanián 
illír tovább komoiidéro/.hat|a őket a porosz német 
nyelven. Olyan hadsereg kell, melynek uytlve, 
berendezése, sz.el|eme kizárják azt, Imgy idegen 
h italom lelhaszuálliassa a trón és uralkodó ellen 
A költségvetést nem fogadja  el. Az. Ugrón vébe 
mens támadására Széli korinányelnök eiiergiku 
san váhs'olt Ugrnnt ös»zhasnnlilolla Herosz-
lra'nszs/el és Mariuszszal, a ki eruptív kijelen-
téseivel állanu életünkben mindent destiuál és 
mindent érték nélkül való nívóra akar leszilli-
tani, a helyett azonban, hogy inint Máriu-z a 
romokon keseregne, Ugrón még tovább rombol 
Ugrón Gábor válasza után az ülés véget ért. 
A mán-zius 5-iki gyűlésben folytatták  a lionvé-
lelmi költségvetés tárgy ilását. Dániel Gahoi 
elnök a gtülés elején neliánv szóval megemléke-
zett az e hunyt Csernátony Ltjns.ól azután rend-
reutasította Kátkay Lászlót, ki a tegnapi vitá 
ban azt mondotta, hogy a királv megsértette a 
nemzet méltóságát. Belicska Ii-ni az állandó 
bizottság ne>ébeii jelentette, hogy Tagányi Sán-
dor jószásbelyi képviselő megbízó levele rendtien 
van. A költségvetéshez először Grnmon Dezső 
államtitkár szólott hozzá, kijelentvén, bogy a 
kormány a közös védelem alapján áll és azt teszi 
a mi ennek érdeke. Kijelentette, bogy a honvé-
delmi intézetekben ném-tül nem tanítanak, de 
tanítják a német nyelvet. Azután válaszul 
vita soráu felhozol  takra s védi a minisztériumot 
a honvédség elnémetesitéséröl, hivatalos prnlek-
C'.ióról és más egyebekről elhangzott vádak ellen 
Beszéde folytán  a tót oláh és szerb nyelvű ez-e 
deket egysorba helyezte a magyar ezredekkel 
a miért a folyósón  Pulszky Gusztávval összeszó-
lalkozása is volt a szünet alalt. Később a szü 
net után az állanilitkár kényteleu voll szavait 
helyre gazit • ni. Thaly Kálmán sérelmesnek mond-
ja, liogv a közöshadseregben a magyar nyelvet 
csak ezred nyelvnek tekintik. Kátkay szerint 
sérelem, hogy a hadsereg össz.es irományai Bécs 
ben öri'létnek és törvénysértés, hogy a közö: 
tiszteket ujabb eskü nélkül helyezik ál a hon-
védségbe. Hosszal.ia, hogy a honvédek imaköny-
vében nincsen szó a magyar királyról. Ugrón 
Gábor felszólal  azért, bogy az 186R-iki 40-ik 
t iivényczikk 54. szakaszában megígért törvényt 
a katonai jelentkezés dolgában még nem hozták 
meg. Határozati javaslatot nyújt be, melyln-n 
ezen törvény meghozatalát megsürgeti, továbbá 
kéri, hogy a testi fenyíték,  rablánrz, kurtavas, 
kikötés a véderünél ne alkalmaztassék. A tételt 
elfogadják,  az Ugrón határozati javaslatát pedig 
elvetik. A honvéd képző intézetek t-telénél Tóth 
János tiltakozik a honvédelmi iskolák germani 
zálása ellen s követelj, hogy a magyar alapit 
ványnkal hozzák vissza az. országba. Az állam-
titkár meguyugtató válassza után a tételi m-g 
szavazzák. Az uioiiczozás felülvizsgálata  költ-
ségeit sziutén megszavazták. A márczius 6 iki 
ülésben folytatták  a honvédelmi tárcza költség-
vetésének tárgyalását. Thaly Kálmán és Tóth 
János kéltek némely kérdéseikre felvilágosítást 
a mit az államtitkár mégis adott. Ugrón Gábor 
határozati javaslatot nyújtott be, hogy a kormány 
leijesszeu be törvényjavaslatot, a melyben a 
hadijognak háború ideién polgári személyekkel 
szemben való alkalmazásáról intézkedik. Szóvá 
tette a katonai becsületbíróság! eljárást is. Széli 
Kálmán megígérte, hogy a statariál.s eljárás 
dolgában tárgyalui fog  a bouvédelmi és igazság-
ügyi miniszterekkel, mire Ugrón határozati javas-
latát vissza vonla. Ezután megkezdették a pénz-
ügyi költségvetés tárgyalását, melyet Szabó Imre 
előadó néhány szóval elfogadásra  ajánlott. A 
függetlenségi  pá:t részéről Bírta Ödön szólott 
bozzá. Követelte a töldadó reformját  é* az ide-
genek súlyosabb megadóztatását. Az ülés végén 
Zichy Aladár gróf  intézett interpellácziót a keres 
kedejmi m niszlerhez a munkátlanok dolgában. 
A miniszter kijelentvén, bogy a kormány minden 
lebetöt megtesz a munkátlanok érdékében, a báz 
a választ tudomásul vette. A márczius bó 7-én 
tartott ülésben folytatták  a pénzügyi költség-
vetés tárgyalását. Hozzá szólottak Jnris Mihály 
plébános, ki a nép nyomorúságáról és a nagy. 
adó teherről beszélU Csávolszky megrótta Lakács 
Lászlót, bogy miért uem távozott egyszerre 
Bánffyval.  Kitámadta Hegedűs Sándort is. A 
pénzügyminiszter felvilágosító  szavai ntAn. mi. 

.őzben a Csávolszky által mondottakra is refl-
lektált, a háza költségvetést általánosságban elf  o 
gadta s rátért a részletekre s néhány tételt szintén 
megszavazott. Ülés végén Hegedűs miniszter 
utasította vissza Csávolszky erkölcsi pretiká-
czióit. A márczius bó 8 án tartott gyűlés sze-
mélyi felszólalással  kezdődött. Csávolszky vála-
szolt Hegedűs miniszternek és kijelentett», bogy 
azért támadta a minisztert, mert elhagyta az 
ellenzék padjait, A pénzügyi költségvetés tár-
gyalásánál Mezei Mór szólalt fel  a fővárosi  mal-
mok érdekében, .lónak látná, ba az őrlési for-
galom visszaállíttatnék. Molnár Józsiás helyesli 
az ör.ési forgalom  eltörlését, mert ezzel segí-
tettek a vidéki malmokon és azt eszközölték, 
bogy forgalomba  tiszta magyar búzából készült 
liszt jusson. Lukács László szólott ezután, azt 
mondja, hogy őt nem kell kapaczitálni az őrlési 
forgalom  dolgában. A buza alacsony ára nem 
tulajdollitható eg>szen az őrlési fo  galomnak, 
mert az internácziónális körülményektől is függ. 
Az. őrlési 'orgalom a malmokra hasznos és a 
mezőgazdaságra sem káros. Megszűnt eleséhez 
mégis hozzá járult, mert bizonyos visszásságok 
csúsztak he. Az osztrák kormány is követelte 
az őrlési forgalom  megszüntetését. A kormány 
azonban nem hagyta és nein liagvja el a mal-
mok érdekét és az sem lehetet len, bogy azok, 
kik azelőtt az őrlési forgalom  ellen foglaltak 
állást, majd igazságosabb meggyőződésre fognak 
jumi. Még Ságliy Gyula szólott az őrlési forga-
lom ellillásának védelmére. A költségvetés egyes 
t teleihez, jnég Molnár Jenő és Thaly Kálmán 
szólottak s a Diinisz.tr válasza után befejezték 
a költségvetést és tudomásul vették az azzal 
kapcsolatos jelentéseket. Lukács László minisz-
ter eile beterjesztette a költségvetési törvényt. 
A következő ülés hétfőn  volt. 

Szellemi életünk. 
Általános az a nézet, hogy a kulturai ha-

ladás az országban általában azért oly lassú, 
mert szellemi élet a vidéken vagy semmi sincs, 
vagy igen kevés van. 

Van ebben a mondásban egy kis igazság. 
Az irodalom, művészet és tudomány köz-

pontja a főváros.  Minden nevezetesebb szellemi 
mozgalom a fővárosból  indul ki, mig a fiivárosi 
otthon, a tűzhelynél élvezi, a vidéki cinber csak 
értesül róla. 

Jó színházak, nyilvános könyvtárak, ezernyi 
látni és tapasztalni való népszerű, tudományos 
felolvasások,  az országgyűlési tárgyalások ele-
ven mozgalmas képe, ez mind meg annyi té-
nyezőjét képezi a fővárosban,  a szellemi élve-
zetnek, ennek folytán  a haladásnak. Mi vidékiek 
miudezt nélkülözzük s csak az újságokra va-
gyunk utalva. 

A főváros  polgárságának lépten-nyomon 
alkalma nyílik a szellemileg nemes szórako-
zásra, mely mellett számos oly részlettel, oly 
kérdésekkel és tudni való dolgokkal ismerkedik 
meg, melyeket oly kellemes módon sem köny-
vekből, sem újságokból elsajátítani nem lehet. 

A mi szellemi élvezetünk egy-egy hang-
versenyben tetőzik, mely annál kevésbbé elé-
gíthet ki teljesen, mert az is nagy ritkaság, 
s iiz ily élvezet iránti érzék emiatt valami 
nagy mértékben nincs is meg. A színházi él-
vezetben, melyet holmi vándortársulatok nyúj-
tanak, nincs köszönet. 

Marad még az egyleti élet, melyen alkal-
munk van egymással érintkezni, s a nyilvános 
helyeken való rendes összejövetel, melyen 
vagy szórakoztató  játékkal  töltjük  szabad 
időnket vagy újságokat  olvasunk, vagy pedig 
mikor annak éppen ideje és alkalma van poli-
tikai eszmecserét folytatunk. 

Elfogulatlanul  Ítélve bizony nagyon sze-
gényes eredmény  ez, de hát bármint csűrjük 
csavarjuk a dolgot, jóformán  azokra a mulat-
ságokra redukálódik melyek a téli évadokon 
át az egyik vagy másik egylet részéről a jó-
tékonyság érdekében rendeztetnek. S ez igy 
van hazánk legtöbb vidéki városában, a hol 
hiába iparkodunk útját vágni annak a szellemi 
meddőségnek, mely teljesen lehetetlenné teszi, 
hogy a vidéken is életerős szellemi központok. 

Oly város, a mely mozgalmas szellemi 
életével góczpontját képezné, egy nagyobb vi-
déknek, s úgyszólván értelmi bélyegét sütné 
erre, kevés van, vagy talán nincs is. S igy 
megmnradnak ezek a városok mind a szó szo-
rosabb értelmében vett provincziának, szük 
látókörrel, kevés életre valósággal s kicsinyes 
felfogással,  a hétköznapi gondok és bajok kö-
zepette. 

A törekvés csak akkor fog  eredménnyel 
járni, ha nem lesz egyoldalú és az összes erre 
hivatott  tényezők  egyetértőleg  műkődnek 
közre. 

Azt nem akárjuk mondani, hogy a ma-
gasabb szellemi érdeklődés a vidéken egyálta-
lán hiányzik, — korántsem. Van elegendő min-
denütt; de részint sporadikus jelenségek, s 
még nem hatolta át, az egész társadalmat, 
részint pedig az a körülmény gátolja az utóbbit, 
hogy a kik e magasabb szellemi érdeklődéssel 
bírnak, ezt másokban is felkölteni  vagy nem 
akarják, vagy nem tartják magukat reá hiva-
tottaknak. 
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Hazánk és a Eülfflli 
(Krónika a mait hétröL) 

A mult bélen a politikai élet körében a 
legnagyobb szenzácziót az öBSzeférhetlenségi 
javaslat albizottság tárgyalása okozta, nagy 
érdeklődéssel várták az emberek nz albizottság 
hosszú tárgyalásainak eredményét. 

Egy másik érdekes eseménye a hétnek, 
hogy Oyurkovita  Ferencz  pozsonyi Bzületésü 
80 éves magánzó, ki egészen koldusképen élt 
s még a legszükségesebbeket is megvonta ma-
gától, 400 ezer koronát hagyott a pozsonyi 
egyetem felállítási  czéljaira s még azon kivül 
unoka öcscsének 100 ezer koronát. Évekig köz-
és váltó ügyvéd volt Pozsonyban és vagyonát 
is ott szerezte. A hetvenes években került Bu-
dapestre, itt a váltó törvényszék hivatalnoka 
lett. 1881-ben pedig penzióba vonult. Zsugori-
sága ezután nem ismert határt. Buda legelha-
gyatottabb vidékén, a Víziváros görbe utczái-
bau egyetlen szobát tartott, egy bűzös szal-
mazsákon hált, melyre a mi rongyot az utczán 
talált, azt mind összehalmozta. Foltos piszkos 
ruháját éa hosszú felsőjét  sohasem vetette le 
és a kisebb vendéglőkben a maradékokon élt. 
Végrendelkezésével, némileg expiálta csúnya 
szenvedélyét a túlhajtott fösvénységet,  össze-
zsugorított pénzének anuak idején a magyar 
tudományosság fogja  hasznát venni. 

Egy szedresi egyszerű paraszt, névleg 
Lehocz István, olyan puskát talált fel.  melyből 
egymás után tizet lehet lőni és a töltés hüve-
lyét a fegyver  magából ki is löki. Olyan töl-
tést is feltalált,  melyből egymás utáu kettőt 
lehet lőni. Hogy a találmány mennyire válik 
be arról majd a hadügyminisztérium műszaki 
osztálya fog  véleményt monduni. 

A munkátlanok Budapesten Szapáry Pál 
gróf  elnöklésével értekezletet tartottak a elha-
tározták, hogy deputácziót küldenek Széli Kál-
mán miniszter elnökhöz s memorandumot nyúj-
tanak át, melyben arra kérik a miuiszter elnö-
köt, liogy azon középitkezéseket, melyek az 
idei költségvetés terhére történnek, azonnal 
kezdje meg s igy segítsen elviselhetlen hely-
zetükön. 

A mult kéten közéletünknek két tekin-
télyes alakja mondott bucsut a fóldilétnek. 
Egyik Csernátony  Lajos, régi újságíró és orsz. 
gyűlési képviselő, a másik Káldy  Gyula az 
operaház volt igazgatója. 

Csernátony Lajos első szereplése már 
1848-ba esik, tolla már ekkor is éllel birt. 
Kossuthnak egyik legbizalmasabb embere volt 
és egyik szerkesztője a Márczius Tizenötödike 
czimü lapnak. A szabadaágharcz után Haynau 
halálra kerestette, helyette Caernua Menyhértet 
s azután őt magát is in effigie  felakasztották. 
Egész 1867-ig külföldön  tartózkodott elóbb Pá-
rában, az állam csíny után pedig Angolország-
ban, 1867-ben haza jött. Ekkor megválasztották 
a József  város képviselőjévé. A politikai téren 
Tisza Kálmán mellé állott és Jókai lapjánál 
a „Hon'-nál lépett alkalmazásba. Később az 
„Ellenőr" szerkesztője lett s végül a „Nemzet" 
dolgozó társa. Mint hírlapíró félelmes  harczosa 
volt a közéletnek, tollával rettegést és gyűlö-
letet ontott maga körül. Most legutoljára az 
országházban az Erzsébet várost képviselte a 
igy Budapest adta neki az első éa utolsó man-
dátumot. Időközben képviselője volt Fiumének 
éa Szakolczának is. 

Káldy Gyula a magyar zenei világ egyik 
igen érdemes tagja. Több éven át igazgatta a 
in. kir. Operát, de nagyobb érdemeket magá-
nak azzal szerzett, hogy a Rákóczy kornak 
nótáit, az úgynevezett kurucz nótákat újólag 
felelevenítette  s megszólaltatta ismét a harczi 
tárogatót is. 

Mindkettőnek fényes  temetést rendezlek. 
A szomszédos Ausztria képviselőházában 

nap-nap mellett ismétlődnek a botrányok. Már-
czius 4-én a tisztelt képviselő urak zsidónak, 
részegnek  és bolondok  házába valónak  czi-
mezgették egymást. 

Márczius 5-én Fressl képviaelót, ki az 
elnök kezéből egy névsort kikapott és eltépett 
vizesre verték. S e mellett nevezett ur még 
elnöki rendre utasításban is részesült. 

A botrányok mellett azonban annyi ered-
ményre jutottak, hogy némely törvényjavasla-
tokat közinegegyezésael le tudnak tárgyalni. 

Ujolag merénylet híre érkezik a Né-
met birodalomból, a melyet Brémában egy 
Weiland nevű, állítólag örült fiatal  ember kö-
vetett el Vilmos német császár ellen. A császár 
Helgolandból márczius 6-án este érkezett Bré-
mába. Az úgynevezett Ratbskellerben  vacso-
rált s midőn innen a pályaudvarhoz hajtatott 
egy fiatal  ember oda ugrott kocsijához és egy 
vasból való sincsapott hajított arczába. A csá-
szár sok vért vesztett, de a seb a legújabb 
hírek szerint normális módon gyógyulásnak 
indult, ugy, hogy a császár az ágyat rövid időn 
el hagyhatja. 

A parlamenti botrány ugy látszik nagyon 
ragadós. Most arról kapunk hirt, hogy már-
czius hó 5-én a 17 millió fontnyi  hitel meg-
szavazása alkalmából a higgadt angol parla-
mentben is botrány történt, még pedig olyan, 
a milyenre időtlen idők óta nem emlékeznek. 

A vita bezárása után, hozzá fogtak  a 17 
millió fontnyi  hitel megszavazásához, de több 
ír képviselő vonakodott a szavazástól. A vona-
kodó képviselőket, számszerint 14-et az elnök 
rendre utasította. Erre indítvány tétetett, hogy 
záják ki őket az ttlésbóL Az indítványt nagy 

tetszéssel fogadták  s nz elnök nyomban fel  i.-
hivta őket, hogy hagyják el a termet s miután 
ezt nem tették karhatalommal szállították ki 
mind a 14 tiszteletre méltó urat, a mi bizonyára 
nem történhetett meg dulakodás nélkül. 

Angolokról levén szó önkénytelenül eazünk-
be jutnak a szegény burok, kik a mint látszik 
már a végét járják. Botha a bur fővezér  tár-
gyalásba bocsátkozott az ungol fővezérrel. 
Hogy milyen feltételeket  állapítanak meg, arról 
még moat alig lehet valamit tudni, de hogy a fel-
tételek a burokra nézve leaujtók lesznek, az 
Anglia eddigi magatartásából a legnagyobb bá-
torsággal következtetni lehet. 

A kinai ügyekről annyit jelenthetünk, 
hogy császári parancsra a császár képviselői-
nek jelenlétében Pekingben Icsáng, Jegnien, 
Csaocsu és Juszien mandazinokat lefejezték  s 
ha még ehez hozzá tesszük, hogy Waldersee 
főparancsnok  folyton  expedieziókkal fenyege-
tőzik, Kínával is végeztünk. 

Mac-Kinley-t, az egyesült .államok elnökét 
e hó 4-én iktatták hivatalába, roppant nagy 
fénynyel  és óriási lelkesültség közepette. 

A képviselőt választók névjegy-
zékének kiigazítása 1902-re. 

Széli Kólmán miniszterelnök, uiiut buUigy-
miniszernek az országgyűlési képviselet választék 
1902. évi névjegzéke összeállítása tárgyában idei 
4572. szám alatt kibocsátott körrendelete folytán 
szükséges előiutézkedések megtétele végett s 
vármegyei központi válnsztmán e hó tt-án ülése 
zett. A miniszteri rendelet részletes és igen szí 
goru utasílasokat tartalmaz, melyek az összeiráB-
uál szemelőtt tartandék lesznek; nevezetesen 
meghagyja: 

1. hogy az állandó névjegyzékek kiigazítása 
alkalmával ugy az újonnan felvetlekrél,  mint a 
kihagyottakról az összeíró küldöttségek községen 
kint egy-egy példányban külön névjegyzéket tar-
toznak készíteni, az összeíró küldöttségek azoknl, 
kiket a választók sorából kihagyandóknafc  találtak, 
erról a kihagyás okának közlésével a községi 
elöljáróságok utján írásban értesített, kötelesek ; 

2. hogy a választókeriilet választóinak ideig-
lenes névjegyzéke a kihagyottak névjegyzékével 
együtt a központi választmány Bzékhelyén, az 
az egyes város, vagy községek választóinak ideig 
lenes névjegyzéke pedig a kihagyottak névjegy 
zékéve egyiilt az illető városban, vagy községek-
vagy körjegyzéségben közszemlére kiteendő ; 

3. hogy az összeíró küldöttségek részletesebb 
utasítással látandók el a központi választmány 
által a tekintetben is, hogy a választói jog meg-
határozására a megelőzi évre kivetett adót vegyék 
alapul, és hogy as adó meg nem fizetése  a válasz-
tói jog gyakorlásának s ennélfogva  a választói név-
jegyzékbe való felvételnek  akadályátnem képezi; 

4. hogy as 1899. évi 16. t. ez. UH §sa 
értelmében közzé teendő hirdetmény tartalma a 
központi választmány vonatkozó üléso jegyzököny-
vébe felveendő  s a kibocsátandó hirdetmény az 
illeló ülés jegyzökönyvének felterjesztése  alkal-
mával sziutén bemutatandó stb. 

A központi választmány a körrendelet tudo-
másul vétele utáu az összeíró küldöttségeket kö-
vetkezőleg alakította meg; 

A) 
A cuik-szentmartoni váliaztó-kerület részére : 
1. A kászoui 5 községbe Audrás Lajos olnök-

lésével : Pálfy  András és ifj.  Csoboth István ; 
2.) A választó kerület, „Nyergesben inneni 

községeibe Baitalia Ágoston főszolgabíró  elnök-
lésével : Csiszér Károly és Puskás Lajos. 

B) 
A csik-szeredai választó kerület részére: 
1. Madéfalva  és Csik-Szenlmiklóstól lefelé 

— Csik-Szereredát is ideértve — Szántó József  el-
nöklésével : Balázsi Lajos és Tompos Károly ; 

2. Mindszent, Szentlélek, Zsögöd, Szentkirály, 
Szentimre, Szentsimon és Csatészeg községekbe 
T. Nagy Iinre eloöklésével: Kovács Béla és Reck 
Ferencz. 

C) 
A karczfalvi  választókerület részére: 
1. Csomafalva,  Gyó Újfalu,  Tekerőpatak, 

Kilyéafalva  és Vasláb községek ifj.  dr. Tiltsher 
Ede elnöklétével: Szilveszter Albert, Puskás Adolf; 

2. A „Köd.-ön felüli  6 községbe Bara János 
elnöklésével: Dániel József  és Sárosi Dénes ; 

3. Rákos, Qöröcsfalva,  Vacsárcsi, Szentmi-
hály, Szépviz és a 3 gyimesi községbe Fejér 
Sándor elnöklésével: Kain Adolf  és Rusz S. János. 

D) 
A gyó-szentmiklósi választó-kerületi részére ; 
1. A tölgyesi járás községeibe Bogády Gyula 

elnöklésével: Urzicsiámu János és Nyerges Gyula ; 
2. A választókerület többi községeibe dr. Lázár 

János elnöklésével : Simon Balázs és Ádám Imre. 
Elrendelte egyúttal a bizottság, hogy a füst 

siám szerinti képviselők községeukint 6 nap alatt 
az összeírás megkezdése elótt megválaBztassanak 
s' as erről szóló jegyzőkönyvek a küldöltségi el-
nököknek kézbesittesenek, megjegyezvén, hogy 
eme képviselőket nem csak a volt urbérosek. 
hanem az 187*2. év után nagykorúvá lett önálló 
Bfékely  családfők  éa választják. 

A küldöttségeknek as összeírásokat ápril. 
hó b-ig bekell fejemiök,  s aa elnök teeudője 
lesz meghatározni és aa érdekeltekkel tudatni a 
napokat, a melyeken a kerület nagy községeiben 
a községi ét kisközségeiben a körzjegyiő szék-
helyén a kiigazítás eszközlése végett megfognak 
jelenni. 

Â mecyei köapptási bizottsái illéséről. 
Csíkszereda márczius II . 

6zokásos havi ülését a vármegye közigaz-
gatási bizottsága ma tartotta meg főispán  ur 
elnöklete alatt, melyen a bizottság tagjai ötnek 
kivételével jelen voltak. 

A havi jelentéseket figyelemre  méltó moz-
zanatokat február  haváról nem tartaliniztak, s a 
folyó  ügyek közül is csuk a következőket tar-
tottuuk kicineleudóknek. 

Felolvastatott a vallás és közoktatási mi-
niszter VAIASZ leirata, melyet a megye alispánjának 
mult évi november havában a népoktatási viszo-
nyok fejlesztése  érdekében tett feliratára  intézett 
a bizottsághoz. Ebben a leiratban a miniszter 
kijelenti, hogy még 1890-ban a Bzeredai, szépvizi-
ajnáili, csikszontmiklósi és felső-szenlgyörgyi  köz-
ségi elemi népiskolák államosítása iránti tárgya 
lások megindítására a kir. tanfelügyelőt  utasí-
totta volt. 

Minthogy pedig a népoktatási törvény értei 
mében a községek, mint köteles iskola fenntartók 
terhét képezi nz iskola elhelyezéséről való gon-
doskodás, uz állainositásuak clcngedhetlen felté-
teléül tüztc ki. hogy a községek az iskola ellte 
lyezésérői s azok jé knrban tartásáról, tisztoga-
tásáról, szóval a dologi szükségletekről gondos-
kodjanak. 

Ezen követelmények teljesítése sz említett 
községeknek módjában állott volna. Az álIsmoM 
tási tárgyalások sikertelensége folytán  a közigaz-
gatási bizottságnak feladata  egyrészről az egy 
házi főhatóságokat  megkeresni a felekezeti  nép 
iskolák törvényszerű karbu hozatala iránt; a 
mennyiben pedig oz czélru nem vezet, a községek 
a hiányzó tantermek előállítására és a szükséges 
tanítói állások szervezésére törvényes kötelezett-
ségükből kifolyólag  leltek volua szoritandök. 

A megyei közigazgatási bizottság ily irányú 
erélye és az összes községekre nézve végig veze 
telt intézkedése lehet csak valódi mértéke a nép-
oktatás ügy terén fennálló  tényleges szükségnok. 
s lehet irányadó az állami iskolák szervezésére 
nézve alkalmas pontok megjelölésére, valamint 
anuak megállapítására, hogy hol, s mily mérték-
ben szükséges és indokolt az iskola fenntartóknak 
állami segélyezése. 

A mennyiben a községek a lehető áldozat 
készséget tanúsítják és sz elhelyezés kérdése uz 
állam kincstár inegterheltetése nélkül megoldható, 
nom zárkózik el n vármegye népoktatás ügyének 
öllaini iskolák szervezésével leendő rendezése 
elől, a mennyiben a községnek, egyházi főható-
ságok és a közigazgatási hatóságok összhangzó 
és egyöntetű működése a rendezés előkészítését 
lehetővé teeudi. 

A válasz leiratot a bizottság tudomásul vette 
a megye alispánjának azon intézkedésével egyült, 
hogy eme leirat folytán  a járási főszolgabirákat 
a uépokiatásügy fejlesztését  czélzó előterjeszté-
seknek csetrőlesetre való megtételére fölhívta. 

Kászon-Altiz és Féltíz községek, közbirtokos-
sága által a határunk nyomásokba való beosztása 
tárgyában hozott határozata az az elleu egyesek 
részéről beadott felebbezés  figyelmen  kivül hagyá-
sával jóváliogyatott. 

Az alcsiki járási főszolgabíró  által a közigaz-
gatási bizottság moghagyása folytán  tartott vizs-
gálat rendén igazolást nyervén az, hogy Koncz 
István tusnádi plébános, ki az uj-lusuádi községi 
iskolaszékének elnöke és ezeu iskolának egyuttal 
hitoktatója is ezen minőségben hivatali vétséget 
követett el az által, hogy az iskola tantermét 
politikai összejövetelre, vagy is néppárti gyűlés 
tartásra huszuálta fel,  miért is a bizottság az 
1870. évi XXVIII, t.-cz. 7. §-sában nyert jogánál 
fogva  nevezett iskolaszéki oluiik, hitoktató elleu 
a fegyelmi  vizsgáiul bevezetését elrendelte s 
annak keresztül vitelével az alcsiki járás főszol-
gabíróját bízta mez. 

Szentdomokos község képviselőtestületének 
a Rozoldula és Hegymelléke diilúben fekvő  bir-
tokoknak állandó gazdasági inüvolés czéljából való 
feltiltását  megtagadó határozatát Dániel József 
és társai felebbezésére  feloldatott  B az ügynek 
a közbirtokosság ülése elé vitele rendeltetett el. 

Csik-Vercbcs községének az odavaló elemi 
népiskola államosítása iránti felszerelt  kérvénye 
pártolélag vallás és közoktatásügyi miniszter úr-
hoz felterjesztetui  határoztatolt. 

Becze Ferencz csikszépvizi népiskolai tanitó 
részére az iskolaszék által kiállítóit dij levél 
jóváhagyatott és megerősíttetett. 

Végül az előbbiek s más aprólékos ügyek 
elintézése utáu halározatilag kimondotta a bizott-
ság, hogy átiratot intéz a kir. törvényszékhez a 
végből, mÍBzerinl a birtok rendezési ügyek keze-
lésével bízzon meg még legalább két bírót, a mi 
annyival inkább teljesítendő lenne, mivel éppen 
a közigazgatás felterjesztésére  az utóbbi években 
a törvényszék bírói lélBZáma a jelzett czélra két 
taggal szaporittatott. Elhatároztatott továbbá, hogy 
a birtokrendezési eljárás egyszerűsítésének ÓB 
gyorsításának a törvény és a vonatkozó utasítások 
módosításával leendő kezdeméuyezéBe érdekében 
a törvényhatósági bizottság közvetítésével a kor-
mányhoz felirat  küldését kezdeményezi; mi ciél-
ból a törvényhatósági bizottságnak oly értelmű 
előterjesztést tesz, hogy a kormányhoz intézendő 
feliratát  hozzájárulás és támogatás végett as 
erdélyrészi törvényhatóságoknak 1b küldje meg. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
Oltár-egyesületi estély. As oltáregye-

sOlet buzgó tagjai most, hogy a szeredai kía 
templomot — úgyszólván—varáztHtésm oly széppé 
telték, bogy benne imádkozni valóságos gyOngyOr 
a zsBgódi Istenházára fordították  figyelmüket 
és a tavaszon azt akarják a lehetőséghez ké-
pest restauráltatni. E végett f.  bó 14-én tréfás 
estélyt rendeznek, melynek pontjáit alibb egész 
terjedelemben ismertetjük kérvén a nagyérdem! 
közönséget, bogy az estélyt szokott lelkes pár-
tolásával anyagilag is Bikereseé tegye. A prog-
ramra a kővetkező: 1. Gróf  Fredró egy felvo-
násos vígjátéka. „Az egyetlen leány". (Rende-
zője Dr. Balló.) 2. Kuplék, énekli Darvas Bél*. 
3 kjőujság. Szecesszió Caikországban.) Szer-
kesztője Száva József.  4. Fuvola szóló. Dr. Nagy 
Jenő. Jegyek Uyörgyjakab Márton utódánál előre 
válthatók. 

— Önképzőkör! ünnepély. A csík-
somlyói róm. kath. főgimnázium  önképzőköre 
1901. márczius 15-én délelőtt 9 órakor az 1848. 
események emlékére ünnepélyt rendez, a kö-
vetkező mhsorral: 1. Himnusz, énekli a főgim-
náziumi dalárda. 2. Ünnepi beszéd, tartja Da-
ragus András önk. elnök. 3. Fuvola duett, elő-
adják Kerekes Gyula és Fejér István VII. oszt. 
tan., kiséri a fógimn.  zenekar. 4. Nemzeti dal, 
Petőfitől,  szavalja Schlett Győző VIII. oazt. tan. 
5. Kurucz nóták, énekli a fógimn.  dalárda férfi-
kara. ti. A haldokló Petőfi,  melodráma, szövege 
Verő Györgytől, zenéje Száva Józseftől,  előadja 
Mánya Márton VIII. oszt. tan., kiséri a fógymn. 
zenekar. 7. Lengyel himnusz, énekli a fógimn. 
dalárda. 8. 1848. márczius 15., Jakab Ödöntől, 
szavalja Tatár Jánoa VIII. oszt. tan. 9. Induló, 
népdaiokból, előadja a fógimn.  zenekar. Ezzel 
megmutatja az iljuság, hogy a hazafias  szellem, 
a multak emlékein való lelkeaedés éa az ősök 
tisztelete nem halt ki még szivéből b igy ez 
évben is méltóan üli meg 1848. emlékét. Az 
ünnepélyről a közönséget ezen uton értesítik, 
külön meghívók nem bocsáttatnak ki. 

— Székely kongresszus. Az Erdélyi 
Kárpát Egyesület a székelység közgazdasági 
érdekeinek megbeszélése a a szükséges javas-
latok megtétele czéljából egy székely kongresz-
szusnak Kolozsvárt leendő megtartását vette 
tervbe. A kongresszus tárgysorozata és ügy-
rendjének összeállítása előtt azonban szüksé-
gesnek látta meghallgatni azokat a hatóságo-
kat, testületeket és egyéneket, kik a székely-
ség viszonyaival közelebbről ismeretesek az 
iránt, vájjon helyeslik-e a kongresszus tartás 
eszméjét, hajlandók-e abban részt venni és 
esetleg minő kérdéseket tartanának szüksége-
seknek tárgyaltatni. A mint értesültünk az egye-
sület által véleményadásra felkért  vármegyénk 
alispánja bár az 1872. év óta ez ügyben gyak-
ran történt ankettezések, gyülésezéaek és hír-
lapi felszólalások  meddősége után nem sok re-
ményt fdz  a tervezett kongresszus működésé-
hez, mindazon által főbb  vonásaiban rámutatott 
azokra a sajnos jelenségekre, melyek a csíki 
székelység megélhetésének útjában állanak s 
a rohamos hanyatlást és elszegényedést elő-
idézték és napról-napra fokozzák,  s kilátásba 
helyezte a kongresszuson való részvételét is. 

— Lemondás. A vármegye főispánja 
által közelebbről közigazgatási gyakornokká 
kinevezett a a gyergyó-szentmiklóai főszolga-
bíró mellé szolgálattételre beosztott csíksze-
redai Márton László ezen állásáról lemondott. 

— Fizetésül elfogadható  pénzne-
mek. Az Osztrák-Magyar Bank közzététele 
szerint a törvényes rendelkezések értelmében 
senki sem köteles, tehát maga az Osztrák-
Magyar Bank sem 5 koronás érmekből 250 ko-
ronánál, 1 koronás érmekből ötven koronánál, 
nikkel pénzből 10 koronánál éa bronz pénzek-
ből egy koronánál többet fizetésképen  elfo-
gadni. Ez a rendelkezés érvénye tehát a bank 
pénzbeszedó közegeire is, a kik váltók és ér-
tékpapírok beváltásánál váltópénzben nem fo-
gaduak el többet a felsorolt  maximális össze-
geknél. 

— Gyászrovat. Roediger Qynla és neje 
Brenisch Melanie szomorú szívvel jelentik, hogy 
12 éves szeretett fiuk,  Pali f.  évi márczins hó 
3 én hosszas szenvedés nián meghalt. A jó Isten 
kegyelme enyhítse a bánatos szülök fájdalmát. 

Lapunk zártakor  távirati  uton kap-
juk Borszékből  a szomorú hirt, hogy dr. 
Szilrássy  János  borszéki  fürdő  orvos mai 
napon tüdőgyuladás  következtében  hirtelen 
elhunyt. 

— Elöljáróság megalakulása. A hely-
beli ipartestület elöljárósága folyó  hó 7-én 
délután 5 órakor tartotta meg alakuló gyűlését, 
egyik legfőbb  tárgya volt ez ülésnek az 
ipartestület tisztviselőioek megválasztása, a mit 
a következő ereddménynyel ejtettek meg': tit-
kárrá válaaztatott: Balásy Lajos városi jegyző, 
alelnök lett: ifj.  Rancz Ignácz, pénztárnok: 
Dávid Péter. 

— Fötárgyalások a osikszeredai kir. 
törvényszéknél. lOOl. évi márczius hó lb-én. 
253/901. bfas.  Száva István: csalárd bukásért. 
571/901. bfsz.  Táuczos István: hatóság elleni 
erőszakért és BulyoB testi sértésért. 576/901. bfu. 
Albert Domokos: gondatl. ok. emberölésért. 811/ 
901. brBZ. S. Ferenci: okirat hamisításért. 714/ 
901. bfsz.  Bodó András és 4 társa: súlyos testi 
sértésért. 
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— Hibás szetnü kanczak fedeztet 
hetese. A loldmivelési miniszter intézk' (lésé-
vel a fedeztetési  állomások vezetői :irra lettek 
utasítva, liogy hibás szemű kanczákat csak 
azon esetben fogadjanak  el fedeztetésre,  ha a 
kancza tulajdonos a helyszínén állatorvosi bi-
zonyítvánnyal igazolja a fedeztetendő  kancza 
szembajának nem öröklő voltát. Ajánljuk az 
érdekelt gazdák figyelmébe. 

Hagbeszerzés . Küszöbűn a tavasz. Itt 
az idő. hogy a gazdálkodó és kertészkedő kö-
zönség a szükséges magvakat már beszerezze. 
I)e honnan ? Vidéki közönségünk rendesen az 
utazó magházatokat szokta bevárni, kiktől az-
tán régi, csiraképtelen magot vesz, vagy pedig 
olyant, melyből egészen más növény kel ki, 
mint a minőt várt. Így a kaposztamagból ren 
desen vadrepcze, sárgarépából vadmurok lesz. 
a legszebb és legkedveltebb virágok, ti. in. 
viola, őszi rózsa stb. kiizütt alig akad eiiy-egy 
szebb példány, többnyire mim! üresek, a ta 
karmány répamag többnyire akkor kezd esi 
rázni, mikor a Mauthner-féle  csillagjegyii répa-
magból kikelt niivény már kapa alá fejlődött 
ki. Mindezeket tekintetbe véve. esak jó szol-
gálatot vélünk tenni t. olvasóinknál;, mikor 
figyelmüket  Mauthner Ödön budapesti udvari 
níagkereskedó czégre. mint általánosán elismert 
legmegbízhatóbb magheszi-rzesi forrásra  fel-
hívjuk és annak igénybe vételei részünkről a 
legmelegebben ajánljuk, mert onnan feltétlenül 
csiraképes és olyan fajú  magot kapnak, mint 
a minőt rendelnek. 

— Ipar vasút i b e j á r á s . A Kissing és 
Möllinanil-léle gyimes-középloki lákelvskeilő 
ezég által a Szent-I'eter egyházmegye tulaj-
donát képező Bálványos havasi haszonbére* 
erdőségek kihasználása czéljából a „Barálos" 
és „Hidegség" nevezeti! völgyeket összekotóleg 
egy géperejű sikló pálya szándékoltatván lé-
tesíttetni. a kereskedelmi miniszter rendelete 
folytán  nevezett pálya iniitan rendőri bejárásá-
nál a m. kir. vasúti és hajózási felügyelőséget 
bízta meg, mely a bejárást e lió 13 án fogja 
a gyimes-középloki vasútállomásról kiimlulólag 
megkezdeni. 

— E. K. E. rum. A kitiinő hírnévnek 
örvendő budapesti (iotsehlig Ágoston cs. és kir. 
udvari szállító czég engeilely t nyert az Knlélyi 
Kárpát Kgvesiilettol. hogy ,K. K. K. rum" el-
nevezessel uj rumot hozzon forgalomba.  V./.  a 
rum főképen  a turisták részére készült a leg-
finomabb  és a legegészségesebb terményekből. 
Kiválóságánál és paratlan jó zamatánal fogva 
azonban a családok is nagy mértékben hasz-
nálják és clélib-utőhh minden háztartásban 
nélkiilözhetlen ital lesz az Ízléses külső kiállí-
tásával is feltűnő  „K. K. E. rum. Az K. K. IÎ. 
rum gyártásánál a czég csakis azokat a termé-
nyeket szerzi be külföldről,  melyek nálunk nem 
kaphatók. Az E. K. E. rum tehát első sorban 
magyar gyártmány. A gyárban magyar mun-
kások dolgoznak és a felszerelés  is mind ma-
gyar iparos munkája. A ki tehát az „K. K. Ív 
runr-ot használja, egyrészt kitiínó és egész-
séges italt kap. másreszt támogatja azt a ha-
zafias  mozgalmat, mely a magyar ipart óhajtja 
erőssé és életképessé tenni. Természetes'Mi a 
tiottselilig A. czég az K. Iv. E. hazafias  és jó-
tékony czéljait is előmozdítja, midőn a jövede-
lemből ü" i'-ot juttat az Erdélyi Kárpát Egye-
sületnek. 

— Gyimes-középloki t ánczes tó ly . 
Február bó 23->in tartatta iiihj» a gyimes-kii/é]» 
loki fiatalság,  Vt-n-lianei- Mói né őnagysága véd-
nöksége alatt a már jelzett jótékonyczélu tincz-
estélyt, mely min Vn tekinlelben lányeseii sike-
iSlt. Ez alkHlonimal egybegyűlt a bálteremben 
a vidék inlelignic/.iája és jókedvűen mulatott 
még virrndton tul is. .leien voltak, asszonyok: 
Veiietianer Mónié, Antal (iyörgyné, Bálint Jó-
zsefné,  Kried Anniimé. Kiied Siniuné l,\ik*7."-
reda, Gingeid Józsefné.  Gold.-tein Adolfné  Fi-i-
söluk, Urósz Mónié liiuszluroza, Lapos Fiilöpné, 
Lazan,vils Abr.iliáiuné, Meisel lleináliié Ilároin-
kut, Pick Sainuiié, Simó Anlalné, Spullei-Lipiiliié 
Haroinkut. Schiller N.-né, Slésinger L)-zsőiié 
Felsölok, Transinger Arminné, Haromkut és Vass 
S.ndorné. Irányok ! Fischer Armika, Kried Er-
zsike, Gingold UertH és R-gina, Ltzarovits MAI 
vin, Meisel Ida, Sala Anna. Teréz és Rózsika, 
Scliwartz Mariska és Szilágyi Malvin. Felü B 
zettek Gyinies-Középlokról: Hiró tiyula 1 kor. 
Ilecker Henrik ti. Ven liáner Mór 20. Kl-in I. 
1. Kapus Küliip 4. Kapós Mór 3. Schiller N. 2. 
Va<s János 2. V. V. 2. Pick Samu 2. Simó Aniai 
3. Scbüiiiger Mór 3. Ringwald Márk 3. Stmier 
Gyula 3. Schárt Miksa 3. Háióinkulról; Spnller 
Lipót 2. Meisel Bernát 4. Tau<inger Annin 4 
Fried József  5. Kumveill József  4. Guihmann 
Samu 4. Feier.-tein Samu 4. Adlei N. 4. Liclit-
man Ignác/. 4. Vadl Ignácz 4 Csíkszeredáról: 
Éned Samn 2. Brassó: Klein S*mui-I 20. (TIOSZ 
Béla 2. Budapest: Klein Z-iginnnd 20. Brnsx-
turoza: Grosz Mór ;i. Slanislau: H>-i-lil Jakab 
3 korinát. A 116 koronát kitevő tiszt a jövede-
lem a gyimes-középloki szegényeknek jutott val-
lás különbség nélkül. A rendkívüli siker a táncz-
esiély védnökén Veiietianer Mórné önsgyságán 
kivül főleg  Simó Antal állomás főnők  urnák 
köszönhető, ki a rendezőség élén fáiadbatatla-
nul arra törekedett, bogy a jelenvollak ezen éjt 
minél lovább kellemes emlékükben tartsák. A 
Mülflzetésekért  valamint a nagyszáma látoga-
tásért a rendezőség ezúton is köszönetet mond. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL. 
Nyilatkozat. 

A mint értésemre jutott, „A XIX. század 
banditái, vagy uz Előkelő Világ szuronyok kö-
zött" tízimti gunyirat szerzőjének engemet tar-
tanak némelyek, a kiknek inegezáfolására  köz-
löm az alábbiakat: 

Uenilkivüli elfoglaltságom  miatt mult év 
októberétől fogva  összes lapjaim közül esak a 
Magyar Sa.emle, Magyar Géniusz és Ellenzékbe 
irtain egy két költeményt, egyebet semmit, 
tehát a kérdéses uzikket sem. Továbbá kije-
lentem, hogy alilioz a legcsekélyebb informá-
e/.ióval sem járultam. 

Különben is, miután ez az ügy sajtóbi-
rósás elé kerül és az által fog  tárgyaltatni, 
ezen nyilatkozatom valósága törvényes uton is 
megerősítést nyer. 

Végül megjegyzem, hogy ha valaki ellen 
kénytelen volnék hirlapilag föllépni,  azt saját 
nevein aiatt tenném meg, mert az álnév alá 
bújva támadást nem tartóin lovagias — vagyis 
hozzám illő — eljárásnak! 

Ko lozsvá r , l'Jül. márczius 8. 
Gencsy István,  tanár. 

S o i r i i ií'IZ. 
Az <-lmult héten kevés szánni közönség előtt 

jáls/.otl Sz:ibailhe«ryi társulata. 
Kutlilcu .")-11 Jókai. A bolondok p'óíjn c/.iiiüi 

bohózata 1111'111 l£aji-<áiiyival a iv.imszerepben. A íübli 
s/.erep'-k Ivó|M-S Laura. yiiri Matihl ós Üajesányi 
kezeiben voltak kik iuiii<liitinyiaii a lóliik megszokott 
iiuvi-s alakítást mutatlak he. 

Sy.i rtláu ii nagymamát adták (íeröfíi  Ilona jnla-
lomjátékául. Kz a/, ebiailás a legsikerültebbek közé 
</ámithaii'i. A/ e^yes s/.irrplük köziil t-l>ö lu-ly-'n koll 
s/uhuink *;Viiri Matildnil (S/.t-róny «írólm'il, ki ch'jţans 
ii»«-LCj'-lt'iuísev«.-l. szi-rcltMrt- méltó 1110 lurával szruié--
l\r<iti-tro a IcjjaranyosaMi na^ymamát. S ojry vsop-
|K-t si-m csodálkuztnnk, lio^y a lcgna^yolil» ellentétek 
az a k'"'/.lM- lé|n'-sére azonnal n i i ' j ^ / . ' i . i ' a liarai^vó 
emberek lecsi lapoillak s liojíy Örkényi, uz ö régi 
nilvarli>ja. kedvet kapuit a házasságra, s megkérte a 
kezél. l^en i'i^yes Mártim volt (íerólíi Ilona, ki virá-
got is kapott, liiijcsányi Kálmánja és Szabadhegyi 
Kninje mi kívánni valót sem hagyott fenn  Jó kezek-
l«en vult Todorka szerepe Vágó kuzéheii. soks/.or meg-
kiuv.agiatla a közönséget Verhnczi Kiniliu. ki Lungó 
S/eratin szerepében aratóit sok tapsot, kitűnő volt 
Liptai, mint Örkényi báró, s vole osztozott a siker-
ben l'ngvári, mint Kos/.ta Sáinnel. Piroskát lléresi 
(íiza, a pinezért Sziklai, károlint Liptainé, Oalam-
bosuét l'i'ispükiné kellő alakitásbun mutatták be. 

Csi'itörtökön Dózsa (iyörgy. szombaton Bánk-
ban ment nem nagy közönség jelenlétében Mimikét 
ebiadásról nagy elismeréssel szólhatunk. 

Vasárnap két ehiadsus volt, délután u IVleskei 
Xóláriiis, este a Csillag linllás. l'tóbbiban liálás sze-
rep jutott Her/.senvi Margitnak, ki mint mindig, ugy 
inusi is, gondos tanulmányra vulló játékával sok tap-
sul aratott, valamint Szabadhegyi komoly szerepeit 
mindig művészettel oldja meg. Kedves volt Győri 
Matild krzsije. Unjesánvi rettenetes nrczjátékávul 
nagyon rontotta uz illúziót. Az ap, óbb szerepek is jó 
kezekben voltuk. 

HIVATALOS RESZ. 
Magyar kir. belügyminiszter. 

1H21HÍ szám. 
I. fó. 

Csikvármegye közönségének. 
A p'iuiigyiiiiiiisíier ur ludasomra hozta, 

liogy uz ország azon réKZeibell, melyekre a/ 
IN 18. évi II erdélyi t.-cz. li.itálya kilerjudt. uz 
InTö. évi VII. t. ez. alapján végrehajtott földadó 
szabályozás folytán  előállott kuiuszleri tisztnjóve-
lulüin, uz c tárgyban mull évi februar  23 án 
LMil'J-J. SZ. a. kelt körrendeleiein kibocsátása óla 
némi csekély iipadást mutat és eliez képest az 
idézett ki rremlt'lelh. ii tmlitell 70 frt  38 kr., üli frt 
Htí kr. és lil Irt 01 krnyi lÍK/tujövedelini összeg-
nek az idószerint 70 frt  3li kr., l>U frt  87 kr. 
és ül frt,  illetóleg a inegleleló korona érlékii 
.sszegek f(.-li.'lnek  meg. 

Ktról ii vármegye közönségét tudomás és 
a vármegye teri .leién a legkiterjedtebb módon 

eniló kózhirré tétel végeit oly felhivussal  érle 
sitem, liogy jeleli körrendeletem másola'a az or-
száagyillési képviselóvnliKztók iiévvjegyzékéuek 
a folyó  ó.ben fogunuiosiini.dó  kiigiiziiásiinúl leendő 
felhasználás  és uhoz való alkalmazkodás czéljub I 
u vármegye központi választmányának uzonuul 
inagkiildendók. 

Uudaposleu, l 'Jül. évi fubru.ir  bó 20 áu. 
A miniszter helyett: 

Guhier s. k.,  iillumtiikár. 
I.iiptulujdonos: 

GYÖRGYIAKAB ÖRÖKÖSE. 
S/. 7320,1900. 

tlkvi 

Árverési liirdelmény kivonat. 
A csik-szei edai kir. trvszék, mint t>*lek-

kónjvi hatóság közhírré teszi, hogy Sikó B-Ma 
sepsiszeutgyörgyi lakós régrehajlatónak Sikó 
Lajosné szül. Ördög Juliánná sepsiszentgyörgyi 
lakós végrehajtást szenvedő elleni 800 koroua 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a csíkszeredai kir. törvényszék terüle-
tén lévő Csik-Madaras község határán lekvö a 
csikmudarasi I. Rész. 132 sztjkvben A. f  - rendsz. 
244 - 246. hrsz. 320 korona, a 2. rsz. 311. hrsz. 
kert 52 korona, a 3. rsz. 1100., 1101. hrsz. 
szántóra 13 kor., a 4. rsz. 1117 — 1118 brs?. 
szántóra 37 kor., az B. rsz. 1 2 0 hrsz. szántóra 
10 kor., a 6. rsz. 1122. hrsz. széntóra 10 kor., 
a 7. rsz. 1499. brsz. szántóra 9 kor, a 8. rsz. 
156C. brsz, kaszálóra 3 korona, a 8. rsz. 1667. 
hrsz. kaszálóra 6 kor., a 9. rsz. 1711/,. hrsz. 
szántóra 12 kor., a 10. rsz. 1758. hrsz. szántóra 
7 kor., a I I . rsz. 1950. hrsz. szántóra 3 kor., 

a 12. rsz. 2026. hrsz. száutóra 6 kor., a 13. 
rsz. 3148—3149. kaszálóra 181 kor., a 14. rsz. 
4314. hrsz. szántóra 23 kor., a 15. rsz. 5616. 
brsz. szántóra 9 kor., a 16. rendsz. 6681. hrsz. 
szántóra 7 kor., a 17. rsz. 5739 -5740. hrsz. 
szántóra ö korona, a 18. rsz. 6964., 6965.. 
6966. hrsz. kaszálóra 31 kor., a 19. rsz. 71 IC. 
hrsz. kaszálóra 34 korona, a 20. rendsz. 7222. 
hrsz. szántóra 34 kor., a 21. rsz. 7239., 72 <3, 
hrsz. szántóra 34 kor., a 22. rsz. 7235., 7236. 
hrsz. s áuiórn 13 koronában ezennel megálla-
p tnlf  kikiáltási árban és pedig nem csak végre-
hajtást szenvedő, hanem az Ördög Erzsébet, ifi. 
Ördög Péter. Ö: d«g Terézia, kiskornak Bntó 
Katalin és Birló Erzsébet jutalékára, tehát sz 
egész ingatlanokra C. I. ala't Baitó Bálint ja-
vára bekebelezni élethossziglani h iszonélve/.eli 
jog fenntartása  m-llet' elrendeltetik, és liogy 
a fent  megjeló't ingatlanuk az 1901. évi márczius 
hó 28-ik napj inak délelőtti 10 Arakor CNik-Mada 
rn° község hazánál megiartanilii nyilvános árveré-
sen a megállapított kikiáltási áron alnl is eladatni 
fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok becsárának 10°/o át készpénzben, vagy 
a/. 1881: LX t -cz. 43. § ában jelzett árfolyam-
mal számítolt és a/. 1881. évi novemlier bó 1-én 
3333. sz. a. kell m.kir. igazsAgügyininisteri reude 
let 8. §-áhan kijelöli óvadékképes értékpapírban a 
k;kiil'lött kezébe/. iHenni, avagy az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró-
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály-
szerű elismervényt átszolgáltatni. 
A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság 

Kelt Csik-Szereda. 1900. évi novemhei hó 
7-ik napján. G e c z ő Béla , 

|7()| l - l kir. tvszki kiró. 

Árverési hirdetés. 
A dus fenyő  erdő között festői  fekvésű 

— a természet valódi remekét élőnkbe táró ki-
ránduló helyeivel, ásványvizeinek bámulatos 
gyógyhatásával, üditő ozondus fenyves  levegő-
jével, évenkint 2000—2500 fürdővendég  forga-
lommal, nagyvilági társas életével, kényelmes 
berendezés és közlekedésével — a gyógyfürdők 
és üdülő helyek legvonzóbb és leggyógyhatá-
sosabb klimatikus gyógyhelyén Cnikiueffi/ébeti 

Tusnádfiir  dőn 
/'.  évi áprílix  1-KŰ  én kővetkező  napjain 
nyilvános árverés utján három esetleg öt egy-
mást követő évekre bérbe adatnak. 

1. Oifójfj/vMarnok,  vendéglő,  kávé-
ház a hozzá tartozó mellékhelyiségekkel u. m. 
étterein, tálaló, vendéglős lakása, cseléd szobák, 
konyhák, pincze, jégverem kávéház, kártyázó 
szoba, kikiáltási ár 7000 korona. 

2. Oyógycsarnok fedettsétányán  egy üzlet-
helyiség, kikiáltási ár 600 korona. 

3. Gyógycsarnok fedettsétányán  kisebb 
üzlethelyiség, kikiáltási ár 200 koroua. 

4. A líeZHŐ  én Stefánia  meleg- én 
hidef)fürdők,  ti. ni. melegített-, kád- és salon-
flirdók,  belélegzó, hideg tükörfürdők,  hidegvíz 
gyógymód és massage berendezéssel, fürdőruha 
felszereléssel,  kikiáltási ár 5600 korona. 

5. . / : erilei ezukrázda,  kávéház,  G 
vendágszobával, kikiáltási ár 1000 korona. 

0. Az öttszcM  játékhelyek,  u. m. 2 Lewn 
Tenis, 2 Croquette tér, 2 vető tekepálya. 1 függő 
teke, kikiáltási ár 450 korona. 

7. A esolnakázó-tő  halászattal, csolua 
kokkal és a szigeten lévó frissítő  italok kiszol-
gálására alkalmas kioszkkal, kikiáltási ár 200 
korona. 

8. l'iaezl  helypénz és vámszedés, ki-
kiáltási ár 300 korona. 

9. .1 fiiitlővéyi  enartla  és istálók, ki-
kiáltási ár 250 korona. 

Kzen hérlettárgyak egyenkint és össze-
tesen is kiadattunk. Az árverezési feltételek 
megtekinthetők, bővebb tudni valók beszerez-
hetők: Brassó, vár-uteza 7. sz. a. a fürdószö 
vetkezet titkáránál, az árverés napján Tusnád-
fürdőn  nz igazgatói irodában. 

1901. február  havában. 
47) » - 4 A fürdő  igazgatóság. 
Sz. 3 8 0 - 1 9 0 1 . i . 

Árverési hirdetmény. 
Csik-Szentmárton és Csik-Caekefalva 

községek elöl járósága által közliirré tétetik 
hogy R két község tulajdonát képező Il-ik 
határrészén levő, 102 liold 1870 • öl 
területű, „Tölgyes" nevU kns/áló hely és 
n 13 hold 170 • öl terülelll „Táblnniező" 
nevű kaszáló éa szántó hely, a két község 
közös tanácskozási termében 1 9 0 1 . é v i 
Április hó 9-én délután 2 órakor meg-
tartandó nyilvános árverésen legtöbbet 
Ígérőnek 1901. évre haszonbérbe fog  adatni. 

A kikiáltási ár a „Tölgyes pusziára" 
3 0 0 korona. A „Táblamezőre" 100 kor. 

Az árverési feltételek  a körjegyzői 
irodán megtekinthetők. 

Kelt Csik-Szentmártonon, 1901. évi 
márczius hó 1-én. 

Cslssór Károly , Boga Bálint , 
kSrjegvzó. k. bíró. 

Salamon Mihály, 
(57) 2—2 h. k. bíró. 

Cslk-Mindszent Hosszuaszó 
tízesében előforduló 

m- ásványvízforrásomat 
ezennel haszonbérbe adom. Érte-
kezhetui alulírottnál. 

Csik-Várdotfalván,  1901. 
PETRES ANDRÁS. 

A gyergyó i járás főszolgabírójától . 

Sz. 1126—1901. ki. [68] 1—3 

Pályázati hirdetmény. 
Qyergyó-Várhegy éa Oyergyó-Sala-

tiiiis kisközségekből alakított körben a 
körjegyzői állás Gyergyó-Várhegy szék-
helyei üresedésben lévén, annak betöl-
tésére ezennel pályázatot hirdetek é s 
felhívom  mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen 
felszerelt  pályázati kérvényüket hozzám 
folyó  márczius hó végéig annál 
biztosabban adják be, mivel később be -
érkező pályázatokat nem fogok  figye-
lembe venni. 

A körjegyzö jaAadalmazása követkeió : 
1. Fizetés 800 korona. 
2. Uti átalány 180 korona. 
3. Irodai átalány 140 korona. 
4. Természetbeni lakás. 
A választás folyó  évi április hó 

2-án Gyergyó-Várhegy községházá-
nál eszközöltetik. 

Megválasztandó körjegyző köte les 
leend klllön tiszteletdíjért az állami anya-
könyvvezetés t is teljesíteni. 

Gyergyó-Szentmiklóson, 1901. már-
czius 9-én. Dr. Lázár János, 

főszolgabíró. 

Sz. 11—901 . (69) 1 - 2 

Faeladási hirdetmény. 
A melylyel közhirré tétetik, hogy 

a gy.-csomafalvi  közbirtokosság írásbeli 
versenytárgyalással összekötött nyilvá-
nos szóbeli árverésen eladja a nagymél-
tóságú földmivelésllgyi  ni. kir. miniszter 
urnák 51331. szám alatt rendkívüli ki-
használására engedé lyezte te t t 422 5 hold 
kiterjedésű h e g y e s útja erdőrész I. vág. 
tér 25. II. vs. 29 s osztaga fáját.  Az 
áruba bocsátott Iából van, a megejtet t 
becs lés szerint mell magasságba mért 
15—31 czm. átmérőjű luezfenyő  Piczla 
e x s e n y e l 87210 drb fa,  17032 köbméter 
3 2 — 9 0 cm. átmérőjű luezfenyő,  3 1 2 8 3 
drb fa,  2 6 9 4 4 kbtn. 15—52 cm. átmé-
rőjű bükk 3623 drb, 1638 Urméterre be-
csült fa  tömeggel . 

Az erdőrész Csomafalva  községtó i 
a tutajozhutó Maros folyótól  a legköze-
lebbi gözfürésztől  mintegy 1 0 — 1 3 kiló-
méternyire vau. A kihasználás idő tart 
az e ladás jogerőre e m e l k e d é s e napjától 
számított (6) hatodik é v végé ig . 

A kikiáltási ár 16446, t izenhatezer-
uégyszáznegyvenhat korona, a me lyen 
alul eladás nem történik. 

Bánatpénz 12600 korona, a m e l y e t 
a versenyzők készpénzben vagy óvadék 
képes értékpapírokban az árverezés t 
veze tő b izot tságé lnökének kezéhez köte-
lesek letenni azzal a ki je lentésse l , hogy 
az árverési te l té te leket ismerik. 

Zárt írásbeli ajánlatok a s z ü k s é g e s 
bé lyegge l é s bánatpénzzel el látva, az 
árverési feltételek  i smerete inek igazo-
lásával csak szóbeli árverés megkez -
dése előtt nyújthatók be a közbirtokos-
ság e lnökének czimzett é s postán érkező 
ajánlatok is csak szóbeli árverés meg-
kezdése előtt fogadtatnak  el . 

Ismeretlen versenyzők írásbeli aján-
latain, aláírásuk közjegyzői leg h i te les í tve 
legyen. E lkésve érkezett , a feltótelektől 
e l térő ajánlatok, valamint utóajánlatok 
nem kerülnek tárgyalás alá. 

Az árverés Gyó-Csomafalva  község-
házánál 1901 év augusztus 21-én 
délután 2 orakor kezdődik. 

A rész le tes árverési feltételek  a 
közbirtokosság e lnökéné l megtekinthe-
tők, ugyan ő intézkedhetik az erdő meg-
tekintése ügyében, a hozzá forduló  érdek-
lődök megkérésére . 

Gyergyó-Csomafalván,  1901 . már-
czius hó 7-én. 
Csata Miklós, BartaUs Imr«. 

kOzblrt. elnOk. kOzUrt. jegyid. 
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Csik-Taploczán 
Ggy házzal és gazdasági épületek-

i g kel berendezett országút melletti 

* T E L E K 
eladó. Ugyanott eladó egy 4 és fél 
lóeréju lokomobil. Értekezhetni 
Csik-Taploczán Molnár B. Jó-
zsefnél.  [67] l-.'i 

212. szám. |Ü0| l - l 

Jobb  és  megbízhatóbb 
gazdasági-  és  kerti-magvak 

nem léteznek mint a minőket 
23*7 é v óta. szállít 

MAUTHNER ÖDÖN 
Cl. éa kir. u d v a r i á t á l l í t ó m a g k e r e s k e d é a e 

BUDAPESTEN 
lodák és I VII. BottenbiUer-utzca 33. 
raktárak: t (Közúti villamos megállóhelye). 
Elárusító i VI. Andrássy-ut 23. 

helységek: I (A m. kir. o|icrávul szemben). 
226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kívánatra 

ingyen és bérmentve küldi. IJSM-IO 

Sz. 2461 — 1901. 
I. ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye közigazgatásánál évi 

1120 korona fizetés  és 167 korona vár-
megyei segély mellett javadalmazott aegéd-
levéltárnoki állás előléptetés folytán  meg-
üresedvén, arra ezennel pályázatot hirde-
tek. Felhivom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, miszerint életkorukat, 
eddigi szolgálatukat és az 188.1. évi I 
törvényezikk 13. § ának utolsó bekezdé-
sében előirt képeaitésiiket igazoló okmá-
nyokkal felszerelt  pályázati kérvényüket 
a vármegye főispánja  méltóságos Mikó 
Bálint úrhoz f.  évi mál'Czius lló 20- ig 
nyújtsák be. 

Csíkszeredán 1901. évi márczius 1-én. 
Becze Antal, 

(56) 2—3 ulispán 

á. 1901. 
Versenytárgyalás hirdetmény. 

A csikvármegyei m. kir. államépitészetí 
hivatal területén lévőmarosvásárhely—gyergyó-
szentmiklósi állami közúton 1901., 1902., 1903. 
és 1904. években eszközlendó kavics szállítás 
biztosítása végett a folyó  1901. évi április 
hó 7-én a fentnevezett  állam-építészeti hivatal 
helyiségében zárt írásbeli ajánlatok utján ver-
tárgyalas tartatik. 

Felhivatnak ennél fogva  vállalkozni kí-
vánók, hogy ajánlataikat a fent  emiitett állam-
építészeti hivatalhoz czimezve, legkésőbb a 
kitűzött tárgyalási nap d. e. 10 órájáig nyújt-
sák be. 

A később beérkezett ajánlatok, valamint 
általában a bármikor béérkezett táviratuk és 
utó ajánlatok figyelembe  vétetni nem fognak. 

Az ajánlatok öt pecséttel zárt boritékán 
a czimzésen felül  világosan kiírandó az állam-
építészeti hivatal és azon állami közút neve, 
melyre az ajánlat vonatkozik. 

Az ajánlatok az állam-építészeti hivatal-
ban átvehető ajánlati és felosztási  kimutatási 
minta szerint teendők meg. 

Azon esetben, ha ajánlat tevő a keres-
kedelemügyi in. kir. Miniszter t'r O Nagymél-
tósága által elfogadott  s az államépitészetí hi-
vatalnál kitett kőmintától eltéró kőanyagot kí-
vánna szállítani ennek saját pecsétjével ellá-
tott két mintáját ajánlatához mellékelni s egy-
úttal a felosztási  kimutatás 0. rovatában a ter-
melési helyet is megjelölni tartozik. 

„ Az árnak a kereskedelemügyi Miniszter 
L'r 0 Nagyméltósága által elfogadott  s az ál-
laro-épitészeti hivatalnál kitett mintával azonos 
vagy bár attól eltérő, de legalább is oly mi-
nőségű anyagra kell vonatkoznia. 

A benyújtott ajánlatok vissza nem von-
hatók s mindegyik ajánlat tevő ajánlatának 
beadásától számított (8) nyolez hétig kötele-
zettségben mariid. 

Az állami közutnak csupán egyes részére 
tett ajánlatok figyelembe  vétetni nem fognak. 

Ugy az ajánlat mint a hozzá mellékelt 
felosztási  kimutatás szabályszerű bélyeggel lá-
tandó el és mind kettő az ajánlattevő által 
aláírandó. 

A bánatpénznek az állampénztárba vagy 
adóhivatalba történt befizetését  igazoló nyugta 
az ajánlathoz csatolandó. 

A bánat pénznek a tárgyalásnál alapul 
szolgáló felosztási  kimutatásban kitett mennyi-
ség után az ajánlati árak összegének ö" u-át 
kell kitennie. 

Készpénz vagy értékpapír az ajánlathoz, 
nem melléklendő. 

Azoknak az ajánlattevőknek kiknek aján-
lata el nem fogadtatott,  bánatpénze az árlejtés 
eredménye feletti  határozat hozatal után fog 
kiadatni, illetve az intézkedés a kiadatás iránt 
megtétetni. 

Atett ajánlat a vállalkozol azonnal, a kincs-
tárt azonban csak azon naptól fogva  kotelezj. 
melyen azt kereskedelemügyi Miniszter L'r Ö 
Nagyméltósága elfogadja. 

A szállítási szerződés és részletes felté-
telek, az ajánlati minta s ennek mellékletét 
képező felosztási  kimutatás és kőminták az 
államépitészeti hivatalnál a szokott hivatalos 
órákban átvehetők illetve megtekintheti k. 

Magy. kir. állam-építészeti hivatal. 
Csíkszeredán, 1901. évi márczius hó 5 éti. 

Pap Domokos, 
kir. főmérnök. 

OOOOOOOOOOOOolOOOOOOOOOOOO 

Tüzifaeladási  hirdetmény 
Mintegy 30 k. hold területen 

található 370. öl különböző mé-
retű és minőségű bükktüzifa-, 
galy-, forgács-,  fel  nem használt 
tönkök és még mintegy 100 drb. 
tövön álló bükkfa  folyó  év és hó 
27-én d, e. 10—12 óra közt Csik-
Szeredában a Hutter szálloda he-
lyiségében nyilvános szóbeli ár-
ajánlat utján — a kikiáltási áron 
felül  legtöbbet Ígérőnek, eladatik. 

Részletes feltételek  és kikiál-
tási ár e lap kiadóhivatalában 
tudható meg. [61] t t 
OOOOOOOOOOOOOtOOOOOOOOOOOO 

! 

Van szerencsém Csikszereda és vidéke mélyen tisztelt közön-
ségét értesíteni, miszerint a csikszeredai piaezon (a Csillag vendéglő 
és Leonhardt és Társa üzlete mellett) 

Liszt raktárt nyitottam 
hol csakis háromszéki búzából készült liszteket hozok for-
galomba, melyek kitűnő szépségűk és jóságuk miatt a leg-
magasabb igényeknek is megfelelnek. 

Viszont eladóknak eredeti malomárakot számitok. 
Becses páltfogásukat  kérve, maradok tisztelettel 

,.-„, 3.3 PROPPER M. meitattja (MM N. 
iBiBiBiiBíBiaiaiBiaiBiBigiBiBiaiBiGiaia^ 

6YÖR6YJAKAB MÁRTON UTÓDA Dresznándt Viktor 
KÖNYVNYOMDÁM, KÖNYV-, PAPÍR-, RA1Z , ÍRÓSZER- ÉS DÍSZMŰÁRU KERESKEDÉSE 

C S X I C S I Z E i e E I D ^ L B ^ l S r . 
ajánlja a nagyérdemű közönség becses figyelmébe  a mai kor kívánalmainak meg-

felelően  berendezett 

s í t 
melyen bárminő nyomtatványok kiállítását a legjutányosalib árakon és a legdíszesebb 
alakban is elvállalja. A nyomtatványok készítésénél a csín, ízlés és pontosság az 
irányadok és azon törekvés, hogy a nagyérdemű közönség igényei minden irányban 

kielégíttessenek. 
Jőtékoiiifrzélii  miihttmif/ok  iiicţ/hlroi  a lr</olrsóblxni  úllittfitiifik  ki, 

rn</i/is  úl'krftrr'jiin:ii  i/hrn  résxfsiihirk. 
100 ilrlt.  fiiiásxji'leiitrs  h-i/fiiiuiimhli  j/ii//i  ron i'-s n h'ijiliszrsi'bb  kiállí-

tásiul  n t-mik  három forint. 
100 ilrb. nérjrr/H  4<t—SO  kntjezári)/. 

A rendelkezésre álló nagy papir raktár módot nyújt arra is, hogy daczára 
annak, hogy a papírára az utóbbi időben 4ii'j,  rmclkrilrtt  az eddigi mérsékelt 
árak is lejebb szállíttassanak. 

Ajánlja könyv-, papir-. iró- és rajzszer valamint díszműáru kereskedését 
mely ugy van berendezve, hogy onnan a vásárló közönség minden szükségletét a 
legolcsóbb árakon beszerezheti. 

• v Legolcsóbb árak, pontos kiszolgálás! I! 

I G j j l j j j D l i l i j j D O ! ^ 

S z o l i d , ó s p o n t o s k i s z o l < £ í ' i l i ' i s . 

M 

a 

Tavaszi és nyári idényre személyesen tett bevásárlásomról visszatérve, bátor vagyok a nagyérdemű 
városi és vidéki közönség becses tudomására adni. miszerint raktáromat dus választékban és az eddigieknél 
még sokkal olcsóbb  árak mellett láttam el szakmámhoz lartozó mindennemű 

TAVASZI ÉS NYÁRI ÚJDONSÁGOKKAL 
Hölgyek részére: 

Legújabb divat utáni kabátok és váll-gallérok, tavaszi- és nyári 
diszkalapok, ruha szövetek hozzátaláló remek díszekkel, valódi 
jól mosható delén, batiszt, zephir és voálok, selyem és mosó 
blouzok, divatos nyakkendők, kötények, szoknyák, nap- és 
esőernyök, kész fehérnemüek  és mindennemű vásznak, asztal-
nemüek, fehér-  és szines függönyök,  futó-  és szalon szőnyegek 
ágy- és asztal-téritők, szoba-diszek, mindennemű kézi-munkák 

hozzávaló selymek és pamutok stb. stb 

Urak részére: 
Csakis jobb minőségű gyapjú ruhaszövetek, legújabb divatú ka-
lapok, nyakkendők, ingek, gallérok, kézelők, zsebkendők, 

kész gumi-köpenyek, fiu-öltönyök. 
Valódi „Pírker'-féle  bőr-kesztyük, harisnyák, stb. 

Női, férfi-  és gyermek czipők nagy választékban, torna czipők, 
sár czipők. 

l í é ezé l l l l o l t Arak a k ö v e t k e z ő k b e n : KSi r u h á n a k va ló azör nzffvet  j ó minő*égii 1 2 0 cm. u é l e a 3 5 kr . , 
SO e n . Riélp* « 8 kp., Jó mosó szóllen és k r e l o n o k 2 0 k r . m é t e r r e . 

Temetkezési raktáromat, melyben dns választékban kaphalók mindennemű érez- és fa-koporsók, 
koszorúk és szalagok, ujabb dlszitékekkel láttam el. nevezetesen a mai kor igényeinek megfelelő  díszes 
gyászkocsival is, a mit szükség esetén minden nálam rendelt temetéshez dijnélkül szolgálok. 

A D é. közönség szíves pártfogását  kérve, vagyok szolgálat kész tisztelettel ^ ^ ^ ^ ^ „ 

EEZSO 
[63] 1—3 

női- és férfi  divat-üzlete, Csikszeredán. 

— M i n t á k ingyen és bórmentve. 
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Pályázati hirdetmény. 
Kászon-l ' j falu  é s J a k a h l a l v a közsé -

g e k h ő i ál ló körjegyző i körben K.-Jakab-
falva  s z é k h e l y l y e l reni l szeres i tet t segéd-
j e g y z ő i á l lás l emondás folytán  megüre-
s e d v é n arra e z e n n e l pályázatot hirdetek. 

J a v a d a 1 m a z á s a : 
1. A k ö z s é g e k t ő l 2 6 0 korona. 
2. Az állami anyakönyv i teendők 

v é g z é s e é r t á l l a m s e g é l y .141» korona. 
Fe lh ívom mindazokat, kik e z e n ál-

lást e lnyerni óhajtják, hogy az 1KS:I. év i 
I. t.-cz. fi.  §-a é r t e l m é b e n fölszerelt  kér-
v é n y e i k e t hozzám bezárólag folyó  évi 
márczius 19-ig annyival inkább adják 
be, mivel a később b e é r k e z ő k é r v é n y e k 
f igye lembe  nem v é t e t n e k . 

Cs ik-yzentmárton, 1901. február  23. 

Bartalis, 
|4'.l| .1 .1 füs/nlpil.in'.. 

Sz. 4 0 - 9 0 1 . 

Árverési hirdet meny. 
A C s i k v á r m e g y e m a g á n t u l a j d o n á t 

képező havasok , rétek, t u t a j k ö t ő n t u t a j 
kötéshez H/.UkségeH vesszők 1901 . é v i 
május bó 1-től 1904. április 24 éig 
te r jedő 3 évre . T ö l g y e s b e n a havas i j avak 
kezelőségének i r o d á j á b a n 1901. évi niár-
czius hó 22. napjának délelőtti 10 
Ó r á j a k o r kezdeté t veendő , zárt Írásbeli s 
ny i lvános czrtbeli á rverésen h a s / o n b é r b e 
ada tnak 

Miről versenyezni k ívánók azzal érte-
s í t te tnek, h o g y az árverési leltételek neve 
zelt h iva ta lná l a h ivata los ó rák ala t t meg-
tekinthetők s a haszonbér le t e gye s t á rgya i -
nak kikiál tás i ára u g y a n o t t mogt t idba tó . 

Gyergyó-SzentiniklÓHiin, 1901 . évi 
február  bó 21-én 

C s i k m e g y e havas i javai igazga tósága : 

Lázár Menyhért, 
|5'1| J ipizpiló. 

Alulirt t i szte lette l tudatom a n a g y é r d e m ű k ö z ö n s é g g e l , hogy 

Temetés rendező villalatomat 
a mai kor igényeinek megfelelóleg  rendeztem be. 

J e l e n l e g azon he lyze tben v a g y o k , hogy a l e g e g y s z e r ű b b t e m e -
téstől a l e g f é n y e s e b b i g  is minden igényt ki tudok e l ég í t en i . 

T z l e t e m e t fe l szere l tem  mindenfé le  kész érez- és fakopor-
sókkal szemfedelekkel,  mindenfé le  gyász- és koszorú szala-
gokkal, sirkoszoruk nagy választékban kaphatók, saját 
gyászkocsimat s z ü k s é g h e z k é p e s t kék v a g y fekete  diszitéssel 
bocsátom a t. közönség rendelkezesére, a ravatalok felál l í tását 
ugy he lyben mint v idéken s z e m é l y e s e n eszküz lüm. 

Hogy fenti  soraim n e m c s a k a mai v i lágban s z o k á s s á vált rek lám 
hajl iászás ezél jáhól írottak, arról a m é l y e n tisztelt k ö z ö n s é g , ha 
üz l e t emet b e c s e s lá togatásáva l s zerencsé l t e tn i , m e g g y ö z ő d v e t i k 

A m é l y e n tisztelt k ö z ö n s é g s z í v e s pártfogását  k é r v e maradok 

Ti sz te l e t t e l 

P i l ó E Z é u x o l y 
|6ii| 1 — 12 Vár utcza 212. sz. (saját ház). 

a o o o o o o o o o o o o o o o ö ö > 

A nagyérdemű közönség b. figyelmébe! 
ll;it c>r Viiiryok n. é. közönség h. ügyeimébe ajánlani. ini-

s/rrint ;t I j III l;i ] ii 'st i és 1 h'-i'-nÍ ilt allilx '1 lia/.n érke/W Üzl-'1'Iliit II 
rs nyári >/r/i• i.ni ujjnhig herend^/t> in 

lU'S VÁLASZTÉK Ni li S/.üVKTKKIíKN 
hozzá való • Iis/i-klii'ii. noi kabátr.k. gallérok. női diszkulupok, 

1. r!i- i - í.-lirni«-iiiü. k. férli  kalapok. nyakkendők. vásznuk 
11>1 v választékban stb. vtK. Km ,„-i.i akarom u nagy reklámok 
es lapok hasábjai n ii/.hlrni hirm-vét megszerezni, hanem üzle-
temben s / , , | j,|. jó és pontos kiszolgálás állal ukarom nagyra 
li.To'ilt vevőimet ni'-ggyu/.iitlt rt ni uz îix.l< t• 'in>»• • ri levő ujdon-
-ágokról. maradok nn'ly 1 i</.u-l<-t t .-I 

$iéli\ehtfiUUi  i á n ú o r , 
M  1 női-  ó l'<  r[i  iliriit-iizlrtr,  Cxi/:wrr<hi. 

H « 
H 
* 

Gázkészülék gyártási vállalat 
. M A I T X K K ' A D O L F Vlt* T Á K r t A I 

ISII«III|»<>MI, V . , A r s a j • I á i i » » - i i l c s . n 5 

Acetylen világítási berendezések minden nagyságban, 
S z á m o N I n - r « ' m l «-/V'» i i / .«*inb<*ii 

c a l c h ' m CAHiiii) e l a d á s -
Árjegyzékek és költségvetések díjmentesen. 

Szakképzett képviselek keiestetnek. ' • n 
Számcs elismerő nyilatkozat "fcirtolcdteaii  TT-ag-ytinlc. 

. \ t . . l , l „ u I<.i/.iii I il-ix-i ii lo^lí i k 

* 
* 

Özv. gróf  Batthyány Józsefné,  nairybirtokosné 
Takarékpénztár Kszteriţom. |l'Vlbár. 
Dr. Almassy László, iiityvéd Jászberény 
Dr. Polgár Sándor, iisyvéd (jynimyns 
Bikfalvy  Testverek, kereskedik Zilah 
LöwylÓzsefésTsa,likoreyárosok  Heszterczu-
Közsegháza \ Ujti-k |b*iiyn 

H 
H 

Trappista-kolostor l'iijedor (Bosznia) 
„Posavina' -szallo Brekii (Bosznia) 
„Bosna"-8ZállÓ Haujaluka (Hosznin 

Friedrich Sándor, vendéglős X.-1'ulitnka 
Haus Keresztély, veiidépiüs IIóciHúnh 
Mezei Mór, vendéglAg Munkács 
Földváry István, vendéglő» l ' jdrndiska 
Frank Mórne és Tsa, v«suti vendéglé Hoelár 
Wimmsr Károly, viMidéglóü lijelma (lloszniu) 
Plansr Ferencz, vend giús Déva 
Kónya Miklós, vendéglős Zilali |4.-i| 3 4 
Kaszino-egylet Nyírbátor 
Welser Berthold, vendéglős L.-Szt.-Miklós. 

I Ház eladás. 
© B i r é B a l A x n n a k a d e s z k á -
d é piaezon l e v ő 343 . s zámú háza 
@ szabadkézbő l örök áron eladó. 
® Értekezhetn i a tu la jdonossa l , 
® he lyben . [52js—!i 

t g é p é s z * 
azonnal i á l lás t k e r e s a ki r e z e n á n c z 
gyárná l 10 é v e t s z o l g á l t g é p e k j a -
v í t á s a s z e r e l é s e éa v a s e s z t e r -
g á l y o z á s á b a n j á r t a s s á g g a l bir. 

B ő v e b b f e lv i l ágos í tá s  a kiadó-
hivata lban. J(i2] 1 - 2 

Gyomorbajban szenvedőknek! 
Mindazoknak, kik akár meghűlés, iikár n gyomor fc-ltcrliclésc.  akár pedig hiányos, nelii-zi-n 

i iiiószllii-til. ijrm im-lcít vupy ijien linlep ételek élvezése, vagy pedig rendetlen életmód állal maguk-
nak vuhum-ly gyomorliajt, ncvezrli-sci;: 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, nehéz 
emésztést, elnyálkásodást 

szerezlek, epy kitiiim liáziszer ajánltatik. melynek kiváló hatása már sok év óta ki van próbálva. 
Kz nein más, mint az 

ULLRICH HÜBERT-féle  FÜSZERESBOR 
Ee a fűszeres  bor a legkiválóbban gyógyhatásúnak talált növényekből és a legkitűnőbb jó 
borból késeittetik, erösiti és táplálja as ember era esstös serve setét, elhárítja as emesstési 

savarokat és az egéssséges vér újra képzésére kiválólag bat. 
A frntnevrzi-tt  Kiiszt-n-slionmk k«-11 «j itJnbcii v«l«i használat a által u gyoniorl>ajok már osirá-

juklian ínegsi-rninisittetnek. Tcliál senkinek som kell késodelinesketlni, hogy uzt kellő hlólien has/.nálja 
A krónikus gyomor hajnál fellépő  jelenségek, milyenek: a főfájás,  felböfögések,  raellégCB. puffadás, 
hányással egybekötött émelygés, még hu olyun hevesek lé|>non is fel,  h hornuk nehánys/.ori 
élvezele ntán uzonnal elenyésznek. 

^ r / j k L ' í l m V I l l ' I U l ' s kelleinelh n következményei, mint a szorulás kolikus fójdal-
k^ / l . K C I U ^ l l l c l o mak, ssivdobog s, álmatlanság vahnninl n vértolnlások u májhan. 

nlahnak) a FÜBEeresbor által gyakran igen gvorsnn 
éz emésztést és könnytt székelés által uz alkalmatlan 

lépheti és a verörzér remlszet hen (arnnyi 
elháriltatnnk. A füszeresbor  nngs/.iinleli a nelr 
a gyomorl»'»! és helekhnl eltávolítja. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nngvi észben n rossz emésztésnek, hiányos vérképződésnek és a máj beteges állapotának a követ-
k' zménvet. Az étvágytalanság, az ideges elernyedés és lehangoltság, továbbá a gyakori fejfájások, 
az álmatlan éjszakák lassanként végkép kimerítik az embert. A lilszereshor uz elgyengült élet-
erőnek uj impulszust ad. — A Kü szeres hor I okozza uz étvágyat, előmozdítja az emésztést és táp-
lálkozást. korniánvozza uz anyageserét. gyorsítja a vérképzödést. lersillapil iu a felingerelt  idegeket 
és egészen nj életkedvet teremt. Mindezeket, számos elismerés és hálttiral bizonyitjM. 

A íiis/.ereshor palaczkokban 1 írt ">0 kréit és 2 frtért  a következő gyógyszertárukban kapható: 
('siksz'-i'rda. Csik-Szépviz, Csik-Szent mi klós, Karczíalva, Kápolnás-Oláhfulu,  Homoród. í'jtalu, 
I )ál va. llögöz, Darócz, Zonihor. Marót, Telegtli-Iíuezon, Tusnád, Hátik fúlva.  (.'sik-Szent györgv. 
Sósinezö, (iyergyó-S/.ent mik lós, (Jyergyó-lJitró, (rvergyi)-Alfáin.  (íyeigyó-Tölgyes, (iyergyó-í'jlulu, 
('sík-S/.enl márt011. Kászon, Purajii. Siklótl, KoromJ. Ktétl. Farkusluka, Székely-Keresztúr, lirketl. 
Kelek. Szász-Keresztnr, Ivuczu, Kőhalom, l'gra. A.-ltákos, Miklosvár. N.-Ajtu. Bölön. Zalán. Bodok. 
Csernálon. llererzk. Zal>olu. Sepsi.Sz<.'nlgyürgy, Kézdi-Vásárhely s igv tovább Magvurország és 
Ausztria minden tnigyobb és kisebb helyiségeiben levő gyógyszertárokban. 

A rsiks/.eredui gyógyszertárból Füszeresbor eredeti minőségben három és háromnál több 
palaezkkul megrendelésre küldetik Ausztria Magvarország vulainennyi helységéhe. 

Utánzásoktól őrizkedni kell. 
Világosan 

ULLRICH HUBERT-fele  Füszeresbort kell kérni!!! 
A íiiszeres bor nein titkos szer. ulkoló részei Malaguhor 4;")(M>, horesszeneziu UHUI, (tlyeze-

lin liiO.U. piroshor %J4(U". berekenyelé lf.U.O,  csem-sznyelé -i2l>.*), édeskömény, ánizs, helenagvökér, 
umerikui erőgyökér, erczián és kolmusgyökér, mindenikből 10,0., 10.0, rész. Kzeket uz ulkatrészoket 
kell összevegyiteni. [2371 7 - 12 
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O l s s ó p e m t o e k i s ^ e l g á l a g , 

\ ':m szerencséin 11 niisvérdemii közönség tudoniásánt hozni, hogy 
CSIKKXKUKDABAX SINGER, KÂRIKAHA10S, PATENT- és CZIPÉSZEK részére 

S VARRÓGÉPEKBŐL 35 
n a g y r a l c t á r t r e n d e z t e m l o e . 

Kzen varrógépek előnyei más gyártmányokkal szemben 11 gyártásra 
használt kitiinü minöségii anyaghan és ;i technika ezen téren elért legújabb 
vívmányai szerinti gyártásban rejlenek. Tartósság, szabatos csinos kivitel és 
kiiunyü zajtalan működés tették e gépeket oly annyira kedveltté és elterjedtté. 

Továbbá nálam beszerezhetők a gépekhez szükséges s z i j a k , o l a j o z o k , 
c s a v a r h u z o k , h a j ó k és m i n d e n f e l e  s z á m ú t ű k stb. f e l s z e r e l é s e k 

h o n i g y á r t m á n y ú ^ f u V z "  ^ r k e z t e * a l e g k i t ű n ő b b 

maradtad t L S f ™  "^0"8^ j Ó a k a r a t U »̂1™ 
Jakab József, 

2 - 1 " ferfl-szabó  Csíkszeredán (a Hutter szállodával szembe). 

V u s é g Í B e k e e e k é l y s é e s l e t f i a e t é e s e . 
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Nyomatott Csik-Szeredában, a lapkiadó yörgyjakab Márton utóda, könyvnyomdájában 90 




